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Orosz Gábor Viktor / Előszó 

 

Az egyetemi szintű evangélikus teológiai képzés a 100. tanévébe lépett Magyarországon. 

Csepregi Zoltán rektor 2022. szeptemberében elhangzott tanévnyitó beszédében ennek kapcsán 

osztotta meg gondolatait a hallgatósággal.  Írása végén olvasható kérdés szolgált sorozatunk ez 

évi címválasztásának forrásául: „És vajon hol találhatjuk meg a gyógyulás és szabadulás ilyen 

felhajtóerejének a forrásait?” 

A 2022-ben a diplomás pályakövetés a Magyarországon sokadik alkalommal lebonyolított 

EUROSTUDENT nemzetközi kérdőíves kutatás keretében valósult meg egyetemünkön. Az 

aktív hallgatói felmérés mintáját a 2022 tavaszán aktív félévben lévő, a hazai felsőoktatási 

intézmények alap, osztatlan, mester vagy felsőoktatási szakképzésein – bármely munkarendben 

és finanszírozási formában – részt vevő hallgatók képezték. Őket a FIR-ben tárolt e-mail 

címeiken keresztül kérték fel a részvételre. E kutatás intézményi eredményeit értékeli és mutatja 

be tanulmányában Seres-Busi Etelka. 

Az Evangélikus Hittudományi Egyetem teológus-lelkész szakjának hatodéves képzését 

bemutató tanulmány a loccumi Predigerseminar fennállásának 200. évfordulójára kiadott kötet 

számára készült. A lelkészi életpálya történelmi bemutatását és a kontextuális kihívásokat 

bemutató (I.) fejezetet Korányi András professzor, az EHE teológus-lelkész szakának 

szakfelelőse, a hatodéves képzést és az ehhez kapcsolódó kutatást bemutató (II-III.) részt pedig 

Pángyánszky Ágnes adjunktus, a Gyakorlati Intézet vezetője írták. 

Az Áttekintés a lelkészképzés helyzetéről a Magyarországi Evangélikus Egyház (MEE) Zsinata 

számára című írás kiegészítés az Evangélikus Hittudományi Egyetem (EHE) 2020/2021-es 

tanévről készült jelentéséhez, ami eredetileg a 2022. február 26-i plenáris ülésre készült. 

Sorozatunk hatodik füzetét is azzal a reménnyel adjuk közre, hogy hozzájárul az egyetemünkön 

folyó pályakövetés eredményeinek széleskörű megismeréséhez, támogatva ezzel a fenntartói és 

a felhasználói oldalon jelentkező igények tudatos és hatékony megfogalmazását, a 

minőségbiztosítást, valamint élénkíti az egyetemen belüli és a külső eszmecserét. 

 

Budapest, 2023. március 24. 

 

Örömteli olvasást kíván, 

a szerkesztő 
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Csepregi Zoltán / A víz alá nyomott gumilabda sem szökken az égig 

 

„Gyógyíts meg, URam, akkor meggyógyulok, szabadíts meg, akkor megszabadulok, csak 

téged dicsérlek.”  (Jer 17,14) 

Az egyetemi szintű evangélikus teológiai képzés a 100. tanévébe lép most Magyarországon. 

1923-ban nyílt meg ugyanis az Erzsébet Tudományegyetem teológiai fakultása Sopronban, 

ezzel a sokévszázados hazai evangélikus felsőoktatás – több kezdő évszám is kering, most 

elégedjünk meg az Eperjesi Kollégium alapításával, 1667 – tehát a sokévszázados hazai 

evangélikus felsőoktatás először jutott egyetemi keretek közé. Az egyetemi színvonalat azon 

kívül, hogy a soproni fakultás tudományegyetemi karként működött, a professzorok állami 

kinevezése, valamint a promóciós és habilitációs jog megadása biztosította. 

Az evangélikus teológiai képzésnek ez a virágkora 1950-ig tartott. Ekkor választották le a 

fakultást az egyetemtől, vonták meg tőle a doktoráltatás jogát, fokozták le úgymond egyházi 

főiskolává (Evangélikus Teológiai Akadémia néven), végül pedig költöztették ki impozáns 

soproni épületeiből sűrűn cserélődő budapesti kényszerbérletekbe. A visszaemlékezések szerint 

azok a lelkészek ma a legolvasottabbak, akik teológusként naponta villamosoztak oda-vissza 

hűvösvölgyi szállásukról a belvárosi órákra. Külön megalázást jelentett a leválasztáskor a 

jogutódlás elvi kizárása, gyakorlati jelentősége ennek ugyanis csupán annyi volt, hogy a volt 

hallgatók adminisztratív ügyeiben nem az anyakönyveket továbbra is folyamatosan vezető 

egykori képzőhely, hanem a jobbára alulinformált pécsi jogi kar lett illetékes. Az 1950-ben 

húzható cezúrát még egy tantervi átalakítás is hangsúlyozta: a háború után át kellett térni a 

négyről az ötéves képzési időre, 1950-ben ezért nem volt végzős évfolyam, csupán egyetlen, 

eredeti évfolyamától lemaradó diáknak állítottak ki oklevelet. 

Kézenfekvőnek látszik az egyetem történetének ezt a negyedszázadát egységes időszakként 

vizsgálni – és ugyanolyan kézenfekvő, ha párhuzamba állítjuk vele az 1997 és 2022 közötti 25 

évet. Ugyan a magyar Országgyűlés és az ETA Kari Tanácsa az 1990-es években már korábban 

is deklarálta az egyetemi rang és elismerés helyreállását, az egyetemi jogok tényleges 

helyreállítása az 1997 folyamán lezajlott akkreditációs eljárásokban történt: az időközben 

kiadott doktori fokozatok és professzori címek átminősítése, a képzési programok és a doktori 

képzés engedélyeztetése, valamint az egyetem jogi és gazdasági önállóságának megteremtése. 

Párhuzamba állítom tehát az egyetemi működésnek az első és utolsó negyedszázadát, a 

valamikori virágkort és azt az időszakot, melyet elsősorban azért szeretünk, mert mi is most, 

ekkor élünk, itthon vagyunk benne. Fontos különbségek dacára (állami tudományegyetemi 

fakultás Sopronban és egykarú egyházi egyetem Budapest-Zuglóban) szembetűnők az 

összecsengések is. A soproni karra összesen 12 nyilvános, rendes egyetemi tanárt neveztek ki, 

az Evangélikus Hittudományi Egyetemre pedig tegnappal bezárólag 13-at. Sopronban 1950-ig 

461 egyetemi szintű diplomát osztottak ki, a mi negyedszázadunk mérlege pedig 504 osztatlan 

egyetemi vagy MA oklevél (a főiskolai és a BA diplomákat most nem veszem figyelembe). Az 

utóbbi szám azonban csak látszólagos többlet: ma ugyanis már van arra lehetőség, hogy 

ugyanaz a személy két mesterszintű oklevelet szerezzen (akár egyidejűleg is, jellemzően: 

lelkészit és tanárit), tehát az 504 oklevél mögött valamennyivel kevesebb végzett diák, alumnus 

rejtőzik. Ezek a számok azt jelzik, hogy egészen hasonló volumenű tanári és hallgatói aktivitás 

zajlott az első és utolsó negyedszázadban, a soproni fakultáson és a zuglói hittudományi 

egyetemen. Tudatosan nem oktatói és hallgatói létszámokról, hanem elért eredményekről: 
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tanári kinevezésekről és sikeres záróvizsgákról kerestem adatokat abban a reményben, hogy 

ezek a számok nemcsak a mennyiségről, hanem a minőségről, a színvonalról is elárulnak 

valamit. 

Két másik számszerű mutatót is idézek, melyek ugyan inkább divergálnak, de nem kevésbé 

tanulságosak. A Sopronban kiadott doktori fokozatok száma 14, ezzel szemben az 1997-es 

doktori akkreditáció óta az EHE-n mintegy kétszer annyian, 29-en védhették meg 

disszertációjukat. A különbséget a doktori képzés struktúrája magyarázza. Mai fogalmaink 

szerint az egykori soproni doktorok mind „egyéni felkészülők” voltak, ha létezett is akkoriban 

valamiféle aspirantúra, támogatott doktori képzés biztosan nem. A másik adatpár pedig már 

inkább a régiek előnyére szól. Az állami fakultáson 18 díszdoktori címet osztottak ki (nem is 

akárkiknek, a legelsőt Nathan Söderblom uppsalai érsek, a később béke-Nobel-díjas kapta), míg 

a mi korunkban csak 13 díszdoktor avatására futotta. Önkritikusan meg kell jegyeznünk, ezen 

a téren van még mit behoznunk. 

Nem öncélúan fárasztottam a hallgatóságot a fenti adatokkal. Az egyetem százéves történetében 

kirajzolódik a közgazdaságtanból, de a biblikus teológiából is ismerős V-modell, a gyors 

visszapattanás, ahogy a víz alá nyomott gumilabda a felszínre ugrik, ha elengedjük. 

Visszaugrás, helyrerázódás, latinul reziliencia, ahogy a társadalomtudományban, de a 

pszichológiában is hívjuk ezt az öngyógyító, regenerálódási képességet. A pusztai vándorlás 

évtizedei után a hazai hittudományi felsőoktatás, benne az evangélikus is, meglehetősen 

gyorsan talált vissza a már kipróbált egyetemi keretek közé. Ezen az úton természetesen voltak 

leküzdendő akadályok, de a megküzdés is elengedhetetlen része a reziliencia jelenségének. 

„Gyógyíts meg, URam, akkor meggyógyulok, szabadíts meg, akkor megszabadulok” – mondja 

Jeremiás próféta a bibliaolvasó Útmutató mára szóló igéjében. Ahogy a Zsoltárok könyve újra 

meg újra bizonyságot tesz Izrael Istenének szabadító, a bajokat helyrehozó, az igazságot 

helyreállító hatalmáról (ilyenkor beszél a bibliai teológia V-modellről), ugyanúgy 

tanúskodhatunk mi is ugyanerről visszatekintve egyetemünk évszázados történetére. 

A V-betű aljáról most nem terveztem beszélni. Szidni nem érdemes, hiszen nem vagyunk mi 

annyira jeremiások, hogy elátkozzuk születésünk napját, vagy hogy gyalázzuk alma 

materünket. Az 1950 utáni évtizedek a folyamatosságot biztosították az intézmény életében. 

Alászállás nélkül nincs felemelkedés. Problémák nélkül nincs megküzdés. Az egyetem 

jegyzőkönyvei ebben a tekintetben is izgalmas és tanulságos olvasmányok. 

Inkább arra a vonatkozásra szeretnék kitérni, hogy milyen határai, korlátjai lehetnek egy ilyen 

visszapattanásnak, helyrerázódásnak. Az elmúlt 25 évben elért számszerűsíthető eredmények 

vetekszenek a soproni fakultás számaival, de mindenféle innovatív igyekezet dacára nem 

haladják meg őket érdemben. Valószínűleg ennyi potenciál van a magyarországi evangélikus 

felsőoktatásban – kell belátnunk. Már az is siker, ha a német kitelepítés, a csehszlovák 

lakosságcsere, az iskolák államosítása, a kuláktalanítás és három emigrációs hullám után, egy 

zsugorodó lélekszámú és gazdaságilag kiszolgáltatottabb közösségtől ennyire futja. Hogy 

hallgatói létszámban idén szeptemberben is meglépjük ugyan a 200 fős álomhatárt, de 

képtelenek vagyunk ennél jelentősebb bővülésre és növekedésre. Valahol itt húzódik talán a mi 

üvegplafonunk. A víz alá nyomott gumilabda sem szökken az égig. 

Vannak persze lehetőségek, melyek a két háború közötti képzésben elképzelhetetlenek voltak 

vagy csak kivételesen mutatkoztak meg. Mint esetleg a más felekezetű hallgatók bevonzása. A 

doktori iskolában például heten szereztek fokozatot baptisták, adventisták, unitáriusok, 
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reformátusok. De az alapkérdést ez nem árnyalja lényegesen. Az alapkérdés ugyanis az EHE-

nek és az őt fenntartó közösségnek, a magyarországi evangélikusságnak a kapcsolata, kölcsönös 

egymásrautaltsága. Vagy új esélyként kínálkozhat a mára már tagoltabb felsőfokú képzési 

kínálathoz való alkalmazkodás: egymásra épülő szakképzés, alapképzés, mesterképzés, 

továbbképzés, illetve az ezekből összerakható sokféle mozaik vagy portfólió vagy patchwork. 

Több hallgatói csoport, a végén mégis ugyanannyi diák. 

Az említett alapkérdésre, kedves Hallgatóság, most nem tudok pofonegyszerű választ adni. 

Befejezésül ehelyett egy másik kérdést osztok meg, kinek-kinek házi feladatul, 

morfondírozásra, hátha tovább lendíti az alapkérdésről való töprengést. Vajon milyen 

felhajtóerő, a közösségnek milyen öngyógyító képessége tette lehetővé a gyors visszapattanást 

az 1990-es években, és a jelenség szociológiai dimenzióin túl voltak-e ennek teológiai 

vonatkozásai is, valami olyasmi, amit Pál apostol a Lélek erejének vagy az ige erejének nevez. 

Ami nem látványosan működik, hanem finoman, apró lépésekben éri el a célját, ahogy a törött 

csont összeforr, a beteg test felépül. És ahogy a szabadság apró körei kiteljesednek a 

közösségben. És vajon hol találhatjuk meg a gyógyulás és szabadulás ilyen felhajtóerejének a 

forrásait. Előre köszönöm mindannyiótoknak az együttgondolkodást! 

„Csak téged dicsérlek.” – mondja Jeremiás. A Te Deum hagyományosan a tanévzárókon 

csendül fel, de most a 100. tanév megnyitóján adunk a próféta szavaival hálát az egyetem 

gazdag múltjáért a gyógyító és szabadító Istennek. 

 

  
A Magyarországi Evangélikus Egyház felsőfokú teljes lelkészképzésének százharminckettedik, az egyetemi 

szintű evangélikus teológiai képzésnek a századik tanévét Csepregi Zoltán rektor nyitotta meg 2022. 

szeptember 9-én a zuglói evangélikus templomban. (Szöveg és fotó: Kinyik Anita) 
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Seres-Busi Etelka / Az EUROSTUDENT 8/2022. nemzetközi kérdőíves 

felmérés intézményi adatainak elemzése 

 

2022-ben Magyarország sokadik alkalommal vett részt az EUROSTUDENT 8/2022. 

nemzetközi kérdőíves kutatásban, biztosítva annak magyarországi adatfelvételét. A felmérés 

nemzetközi módszertani előírások alapján valósult meg.  

Az EUROSTUDENT 8/2022. évi aktív hallgatói felmérés mintáját a 2022 tavaszán aktív 

félévben lévő, a hazai felsőoktatási intézmények alap, osztatlan, mester vagy felsőoktatási 

szakképzésein – bármely munkarendben és finanszírozási formában – részt vevő hallgatók 

képezték. Ők a FIR-ben tárolt e-mail-címekre kaptak teljeskörű meghívást a kutatásban való 

részvételre. A meghívás és a lekérdezés az OH által üzemeltetett központi online kérdőíves 

rendszeren keresztül történt (LimeSurvey); maga az adatgyűjtés 2022. május 4. és 2022. június 

15. között. 

A teljes felmérésben 223209 hallgatónak küldtek ki felkérő levelet, és a körülbelül 1800 hibás 

cím mellett 35281-en kezdték meg a kérdőívek kitöltését. A tisztított adatbázisba végül 16342 

kérdőív került (a kitöltés válaszadási aránya körülbelül 7,4%-os volt).  

A többi résztvevő intézményhez hasonlóan az Evangélikus Hittudományi Egyetem is megkapta 

a saját intézményre vonatkozó részletesebb adatbázist. Jelen tanulmány ennek az adatbázisnak 

az adatait és a köztük lévő összefüggéseket mutatja be.1 

 

Az EUROSTUDENT 8 kérdőíve a következő témakörök köré épült (Szemerszki, 2023): 

1. Jelenlegi tanulmányok 

• Fő képzési jellemzők 

2. Belépés a felsőoktatásba 

• Érettségi megszerzésének helye, ideje, tanulmányok kezdete 

3. Tanulmányi körülmények 

• Vélemények a képzésről, intézményről, időmérleg 

4. Életkörülmények 

• Lakhatás, tanulmányok mellett végzett munka, bevételek és kiadások, pénzügyi 

nehézségek 

• Szakmai gyakorlat Magyarországon 

 
1 Sajnos még nem elérhetőek az országos/illetve nemzetközi eredmények, így az összehasonlításra ilyen 

szempontból még nem volt mód. Azon kérdések esetében, melyek nem voltak relevánsak az egyetemre 

(EHE) vonatkoztatva eltekintettünk az adatok összegzésétől is (általában a válaszok hiánya is jelezte a 

kérdés irrelevánsságát).  
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5. Nemzetközi mobilitás 

• Szakmai gyakorlat külföldön, nemzetközi tanulmányi mobilitás 

6. Demográfiai háttér 

• Nem, kor, születési ország, állampolgárság (szülőké is), szülők iskolai végzettsége, 

család anyagi helyzete, gyermekek, egészségi állapot 

 

7. Végzés utáni kilátások, tervek 

8. Tematikus modulok 

• Mentális egészség és jóllét 

• Biztonságérzet és diszkriminációs tapasztalat 

• Digitalizáció az oktatásban; felkészültség, eszközellátottság 

• A Covid19-világjárvány hatása a tanulmányokra és az élethelyzet 

 

A kutatás célja tehát a felsőoktatásban tanulók szociális, lakhatási helyzetének, képzési 

jellemzőinek, a gyakorlattal való kapcsolatának, mobilitási tapasztalatainak felmérése; a 

képzéssel, a képzőhellyel és a munkával kapcsolatos viszonyulásoknak és az ezeket kísérő 

érzelmeknek, akadályoknak, véleményeknek vizsgálata. 

Az adatelemzések előtt fontos megjegyeznünk, hogy a Likert-típusú skálákon való megítélések 

módszertanilag kissé szokatlan módon fordított sorrendben jelölődtek (1 – teljes mértékben, 5 

– egyáltalán nem; a közöttük lévő fokozatoknál pedig csak magukat a fokozatokat adták meg, 

azok pontos jelentése nélkül), ahogyan az a diagram jelmagyarázatában is látható. A korábbi 

felmérések nemzetközi jelentéseit átnézve az látszik, hogy ez a bevett módszertani gyakorlat az 

EUROSTUDENT méréseknél, és az adatok feldolgozásakor is így közlik az statisztikákat 

(https://www.eurostudent.eu/). 

 

A minta jellemzői 
 

Az EHE hallgatóinak megkeresése után 27-en töltötték ki a kérdőívet. A minta alapjellemzői a 

következő diagramokon láthatók. Legnagyobb gyakoriságban osztatlan képzésben részt vevők vannak 

a mintában (17-en), de 9 mesterképzésben részt vevő és 1 alapképzésben lévő hallgató is a válaszolók 

között volt. A 3 nem válaszoló mellett a 16 hitéleti és 8 tanárképzésben lévő hallgató közül 15 levelező 

és 12 nappali képzési munkarendben végzi az egyetemet.  

 

https://www.eurostudent.eu/
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1. ábra A mintában részt vevők megoszlása képzési forma szerint 

 

 

 

2. ábra A mintában részt vevő hallgatók megoszlása a képzési terület szerint 

 

17

9

1

Osztatlan képzés Mesterképzés (MA/MSc) Alapképzés (BA/BSc/BProf)

168

3

hitéleti pedagógusképzés nem válaszolt
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3. ábra A mintában részt vevők képzési munkarendje 

 

A mintában szereplők közül két főnek van már valamilyen felsőoktatásban szerzett végzettsége, 16-nak 

nincs (9 fő pedig nem válaszolt). 17 fő gimnáziumba járt, 6 fő szakközépiskolában/ 

szakgimnáziumban/technikumban tanult, melyek közül 14 állami vagy önkormányzati fenntartású volt 

és 9 egyházi fenntartású (négyen nem válaszoltak erre a kérdésre).  

 

 

4. ábra A mintában szereplők felsőoktatási tanulmányainak kezdete 

 

Demográfiai háttér, szociális jellemzők 
 

A mintában 15 nő és 12 férfi szerepelt, a válaszolók közül 7 főnek van gyermeke.  

 

15

12

Nappali Levelező, esti, távoktatás
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5. ábra A válaszolók nemi megoszlása 

 

 

6. ábra A minta életkor szerinti megoszlása 

 

A kérdőíves felmérésben több kérdésben is foglalkoznak a nyelvtudás kérdésével. A 27 fős mintából 

heten nem beszélnek és írnak jól az anyanyelvükön kívül semmilyen más nyelven. 12 fő egy idegen 

nyelven beszél, 5 fő pedig kettőn.  

4

9
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8
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12

-21 éves 22-24 éves 25-30 éves 30 év feletti
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7. ábra Az anyanyelvvel együtt hány nyelven beszél és ír a válaszoló nagyon jól („Az anyanyelvét is 

beleértve összesen hány nyelven tud (nagyon) jól beszélni és írni?” kérdés alapján) 

 

Az angol, a német és más idegen nyelvek önértékelésen alapuló nyelvtudás szintjét mutatja a következő 

diagram: 

 

8. ábra A hallgatók szubjektíven megítélt nyelvtudás- szintje az egyes nyelvekből (A „Milyen szintű 

nyelvtudása van az alábbi idegen nyelvekből?” kérdés alapján) 

 

 

Az alábbiakban még néhány jellemzővel árnyaljuk a minta összetételéről szóló információkat. 

7

12

5

1
2

Egy nyelven Két nyelven Három nyelven Négy nyelven nem válaszolt
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3
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1

8

5

1

2

2

2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

angol

német

más_idegen_nyelv

Nem ismeri 2 3 4 Nagyon jól ismeri nem válaszolt
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9. ábra A hallgatók lakhelyének típusa általános iskolás korukban. (A „Melyik településen lakott 14 éves 

korában?” kérdés alapján) 

 

A mintában résztvevők szülei közül az édesanyák/nevelőanyák körében 15 fő rendelkezik diplomával, 

az apák/nevelőapák esetében 9 végzett felsőoktatásban (köztük az érettségit adó képzések szerepelnek 

a legnagyobb arányban). 

 

10. ábra A válaszoló édesanyjának (nevelőanyjának) legmagasabb befejezett iskolai végzettsége 

3

9

5

8

2

Budapest

Megyeszékhely, megyei jogú város (Magyarországon)

Más város (Magyarországon)

Nagyközség vagy község (Magyarországon)

Külföldi település

2

3

4

1
19

6

1

Legfeljebb általános iskolai végzettség

Szakmunkásképző, szakiskola érettségi nélkül

Érettségit adó középiskola (gimnázium, szakközépiskola, technikum)

Érettségire épülő szakképesítés (pl. csak érettségivel elvégezhető, befejezett OKJ-tanfolyam)

Felsőfokú szakképzés, felsőoktatási szakképzés

Főiskolai diploma, alapképzés, BA/BSc

Egyetemi diploma, MA/MSc, osztatlan képzésben szerzett diploma

nem válaszolt
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11. ábra A válaszoló édesapjának (nevelőapjának) legmagasabb befejezett iskolai végzettsége 

 

 

12. ábra Az általános egészségi állapot megítélése a válaszolók körében (A „Milyen az Ön általános 

egészségi állapota?” kérdés alapján) 

1

3

8

5

0
3

6

1

Legfeljebb általános iskolai végzettség

Szakmunkásképző, szakiskola érettségi nélkül

Érettségit adó középiskola (gimnázium, szakközépiskola, technikum)

Érettségire épülő szakképesítés (pl. csak érettségivel elvégezhető, befejezett OKJ-tanfolyam)

Felsőfokú szakképzés, felsőoktatási szakképzés

Főiskolai diploma, alapképzés, BA/BSc

Egyetemi diploma, MA/MSc, osztatlan képzésben szerzett diploma

nem válaszolt

6

13

6

2

Nagyon jó Jó Kielégítő nem válaszolt
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Életkörülmények 
 

Kevésbé jellemző, hogy szülőkkel laknának együtt a hallgatók, illetve 2 fő a válaszolók közül egyedül 

lakik. A válaszolók megoszlanak a tekintetben, hogy hallgatótársaikkal, vagy saját családjukkal, 

gyermekeikkel laknak együtt. 

1. táblázat Kivel lakik Ön együtt a jelenlegi szorgalmi időszak alatt (hétköznap)? 

 

  

Párom, 

házastársam, 

élettársam 

Gyermeke(i)m, 

párom 

gyermeke(i) 

Barátok, 

hallgatótársak 

Igen 12 7 13 

Nem 13 18 12 

nem válaszolt 2 2 2 

össz: 27 27 27 

 

A bejárás a képzőhelyre a kollégium közelsége miatt a legtöbb esetben pár perc, de természetesen a 

levelező/esti képzésben részt vevők esetében ez több órát is igénybe vehet. 

 

13. ábra A képzőhelyre való bejutás időtartamra (A „Mennyi időt vesz igénybe egy átlagos oktatási 

napon a szorgalmi időszakban, hogy otthonról a képzés helyére beérjen” kérdés alapján) 

Felsőfokú tanulmányai előtt a válaszolók körülbelül fele dolgozott rövidebb-hosszabb ideig: 
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Egy átlagos képzési napon otthonról a képzés helyére való 

beérés időtartama percekben 



15 

 

2. táblázat Felsőfokú tanulmányok előtt végzett munka a válaszolók körében 

Dolgoztam, de egy évnél rövidebb ideig 7 

Igen, állandó munkám volt legalább egy évig heti 20 vagy több órában 7 

Nem dolgoztam a felsőfokú tanulmányaim előtt 13 

összesen: 27 

 

 

 

14. ábra Az adott félévben fizetett munkát vállalók a megkérdezettek körében (A „Van jelenleg (ebben 

a félévben) fizetett munkája? Kérjük, bármilyen fizetett tevékenységet, a fizetett gyakornoki állást…” 

kérdés alapján) 

 

Az adott félévben a válaszolók jelentős része dolgozik vagy alkalmi, vagy állandó jelleggel. A vállalt 

munka 8 válaszoló esetében nem kapcsolódik a tanulmányaihoz. 

 

 

 

15

9

3

Igen, az egész félév alatt, állandó jelleggel dolgozom

Nem dolgozom a szorgalmi időszakban

Igen, alkalmi jelleggel dolgozom a szorgalmi időszakban
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15. ábra Az adott félévben munkaórákkal töltött idő (hetente és órákban megadva) 

 

A jelenlegi (adott féléves) munkavállalásra vonatkozó állítások megítélésével kapcsolatban az látható, 

hogy a legnagyobb arányban mások támogatásának szükségessége miatt vállalnak munkát a tanulás 

mellett a hallgatók. (Mivel levelező képzésben részt vevők, gyermekesek is szerepelnek a válaszolók 

között, így ez jelentős mértékben indokolja is ezt az arányt.) Fontos látni azonban, hogy heten azt 

jelölték be, hogy csak a fizetett munkavállalással engedhetik meg maguknak, hogy tanuljanak és további 

4 főnél ez szintén fontos indoka a munkavállalásnak. 6 válaszolónak jelent a munka és a tanulás 

összeegyeztetése nagy nehézségeket. 

 

9
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1
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nem válaszolt 0 - 10 11 - 20 21 - 40 41 - 80
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16. ábra A jelenlegi munkavállalásra jellemző szempontok megítélése (A „Mennyire jellemzik a 

következő állítások az Ön helyzetét?” kérdés alapján) 

 

 

 

17. ábra Az adott félévben munkát vállalók munkájának és tanulmányainak kapcsolódása 

 

9
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3

2

2
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3
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9

9

9
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9
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megélhetési_költségekért_dolgozik

munkatapasztalatért_dolgozik

csak_így_lehetséges_a_tanulása
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tanulmányai_és_munkái_összehangolása_nehéz

Teljes mértékben jellemző 2 3 4 Egyáltalán nem jellemző nem válaszolt
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Nagy pénzügyi nehézségekkel 3 fő küzd, tehát körülbelül a válaszadók 10%-a. Mivel hárman nem 

válaszoltak, így ez semmiképpen nem elhanyagolható arány. 

 

 

18. ábra Saját pénzügyi nehézségeik megítélése a válaszolók körében (A „Küzd pénzügyi 

nehézségekkel?” kérdés alapján) 

 

 

Néhány további jellemző a szociokulturális, anyagi háttér árnyalásához: 

 

19. ábra A válaszolók anyagi jólétének megítélése (a „Más családokkal összehasonlítva Önök mennyire 

éltek jól gyermekkorában” kérdés alapján)  
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Igen, nagyon

komolyakkal
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nem válaszolt
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1

Nagyon jól éltünk, mindent megengedhettünk magunknak.

Az átlagnál jobban éltünk.

Átlagos színvonalon éltünk.

Nehezen tudtunk megélni.

nem válaszolt
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20. ábra A szülők anyagi helyzetének megítélése más családokkal összevetve (az „Összességében 

hogyan ítéli meg szülei (nevelőszülei) anyagi helyzetét, más családokkal összevetve?” kérdés alapján) 

  

Tanulmányi jellemzők 
 

A kérdőíves megkérdezés során Likert-típusú skálán kérték annak megítélését, hogy mennyire számított 

erősnek a válaszolók szerint középiskolájuk és hogy mennyire készítette fel őket a felsőoktatási 

képzésre? 

 

 

21. ábra A középiskola erősségének megítélése és a válaszoló véleménye arról, hogy mennyire készítette 

fel az iskola őt a felsőoktatásra (a „Véleménye szerint mennyire számított erősnek az a középiskola, ahol 

a középfokú tanulmányait (vagy annak legnagyobb részét) végezte?” és a „Véleménye szerint mennyire 

készítették fel középiskolai tanulmányai a felsőoktatási képzésre?” kérdések alapján) 

3

10

9

2

1 2

Az átlagosnál sokkal jobb Az átlagosnál valamivel jobb Nagyjából átlagos

Az átlagosnál valamivel rosszabb Az átlagosnál sokkal rosszabb nem válaszolt
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

középisk_erőssége

felkeszites_felsookt

Teljes mértékben 2 3 4 Egyáltalán nem nem válaszolt
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A válaszolók szerint középiskoláik erősnek számítottak és felkészítették őket a felsőfokú 

tanulmányaikra. Végletesen negatív véleményen senki nem volt ezzel kapcsolatban, 2 hallgató ítélte 

úgy, hogy kevésbé erős iskolából érkezett, ahol a felkészítés sem volt hatékony a felsőoktatásra. 

 

Intézményi, képzési jellemzők értékelése 

Egy jelentős blokknak tekinthető azoknak a kérdéseknek a köre, melyek során a hallgatók képzésüket 

és képzőhelyüket véleményezték. Elmondható, hogy a válaszolók között szinte teljes számban arról 

számoltak be, hogy helyükön érzik magukat a képzés és az intézmény tekintetében is. Viszont 6 fő 

mondja azt magáról, hogy gyakran érzi úgy, hogy nem egészen tartozik a felsőoktatásba. Sajnos 3 fő 

erősen gondolkodik a képzés abbahagyásán is.  

Lebontva a különböző képzésjellemzőket is van néhány végiggondolásra érdemes szempont. A 

követelmények egyértelműsége például jelentősen megosztja a válaszolókat és 11 fő számára nem 

egészen világosak az elvárások a képzésükben. A válaszolók jelentős többsége úgy gondolja, hogy az 

intézmény számára is fontosak a visszajelzések a képzésről, az oktatói munkáról, de az oktatók is 

fontosnak gondolják ezt. Az oktatói magyarázatokat általában véve érthetőnek gondolják, és azt 

mondják, hogy a tanárok is minél nagyobb teljesítményre ösztönzik a hallgatókat.  

Látható viszont 8 fő, akik összességében mégis kevésbé elégedettek, illetve elégedetlenek képzésükkel. 

Azok, akik valószínűleg, vagy biztosan más szakot választanának mindannyian osztatlan képzésben 

vesznek részt (hitéleti vagy pedagógusképzésben). Sajnos itt csak az egyetértés fokozatára vonatkozóan 

kértek válaszokat a kérdőívben, indoklást viszont nem kellett hozzáfűzni, így nem derül ki igazán 

mélységében, hogy milyen indokok állnak a háttérben. Lehetséges, hogy önmagában a hivatásjellemzők, 

vagy egyéb, azóta komplexebb módon sűrűsödött háttértényezők (anyagi helyzet, érdeklődés, 

elhivatottság változása stb.) okozzák az elégedetlenséget, és persze az is lehet, hogy a képzőhely, a 

képzés sajátosságai. 

A jelenlegi képzéssel kapcsolatos állításokkal való egyetértés átlagai 

  N Átlag Szórás 

Mindig is felsőfokú tanulmányokat akartam folytatni. 27 1,629 0,966 

Fontos számomra, hogy az oktatóim munkájáról visszajelzést adjak (az oktatók 

hallgatói véleményezése során). 

26 1,807 0,980 

Sok olyan hallgatótársam van, akikkel megbeszélhetek szakmai kérdéseket. 27 1,814 1,110 

Az oktatói munka hallgatói véleményezése fontos az oktatóim és az intézményem 

számára. 

27 2,074 1,206 

Az oktatók nagyon érthetően magyaráznak. 
27 2,111 0,933 

Az oktatók arra ösztönöznek, hogy a legjobbat hozzam ki magamból. 27 2,148 1,261 

Az oktatók rendszerint hasznos visszajelzéseket adnak a teljesítményemről. 
27 2,407 1,152 

Az általam végzett képzést másoknak is ajánlanám. 27 2,444 1,527 

Gyakran nehéz rájönnöm, mik a követelmények a képzésemen. 26 3,346 1,231 
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3.táblázat Állítások a jelenlegi képzéssel kapcsolatosan  

 

 

 

 

 

 

 

22. ábra A képzés egyes jellemzőinek megítélése (a „Mennyire ért egyet általában az alábbi állításokkal 

a jelenlegi képzésével kapcsolatban?” kérdés alapján) 

 

A következő táblázatban látható az egyes állításokkal kapcsolatos egyetértések átlagsorrendje. (A kisebb 

átlagok nagyobb egyetértést jelentenek.) A hallgatók tehát átlagosan azzal értettek leginkább egyet, hogy 

mindig tudták, hogy felsőoktatásban szeretnének részt venni, és sok olyan hallgatótársuk van, akikkel 

megbeszélhetnek szakmai kérdéseket. A tanárok ösztönzik a hallgatókat, hogy a legjobbat hozzák ki 

magukból és a hallgatók azt is fontosnak tartják, hogy visszajelzést adjanak az oktatói munkáról.  
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hasznos_visszajelzések

ösztönzés

érthető_magyarázatok

szakmai_disk_hallgatókkal

ajánlaná

nem_felsooktatasba_tartozik

mindig_felsőoktatásban

gondolkodik_az_abbahagyáson

fontos_oktatói_véleményezés

intézménynek_fontos_okt_vel

követelmények_egyértelműsége

képzésváltáson_gondolkodik

intezmenyvaltason_gondolkodik

kepzesmegszakitason_gondolkodik

Teljes mértékben egyetértek 2 3 4 Egyáltalán nem értek egyet

Gyakran érzem úgy a felsőoktatásban, hogy nem tartozom ide. 
27 3,888 1,395 

Komolyan gondolkozom azon, hogy abbahagyom a felsőfokú tanulmányaimat. 
27 4,370 1,005 

Komolyan gondolkozom azon, hogy képzést váltsak. 27 4,518 0,893 

Komolyan gondolkozom azon, hogy megszakítsam a jelenlegi képzésemet (akár nem 

hivatalosan, nem bejárva az órákra, akár passzív félévvel). 

27 4,592 1,009 

Komolyan gondolkozom azon, hogy intézményt váltsak. 
27 4,592 0,843 
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23. ábra „Ha újra kezdhetné a felsőfokú tanulmányait, mennyire valószínű, hogy ugyanezt a szakot 

választaná?” 

 

 

24. ábra „Ha újra kezdhetné a felsőfokú tanulmányait, mennyire valószínű, hogy ugyanezt az intézményt 

választaná?” 

 

A tanulmányi és a pszichológiai tanácsadás mibenléte és elérhetősége – úgy tűnik – nem egyértelmű a 

hallgatók többsége számára, azonban mindkettő esetében jelentős számban igénybe is vették ezeket a 

tanácsadási formákat (tanulmányi esetében 11 fő, pszichológiai tanácsadást 6 fő). 
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25. ábra A tanulmányi tanácsadás lehetőségével kapcsolatos válaszok (A következő kérdés alapján: „Az 

alábbi segítő, hallgatói tanácsadó szolgáltatások közül melyiket vette igénybe?” - Tanulmányi 

tanácsadás 

 

 

26. ábra A pszichológiai tanácsadás lehetőségével kapcsolatos válaszok 

(a következő kérdés alapján: „Az alábbi segítő, hallgatói tanácsadó szolgáltatások közül melyiket 

vette igénybe?” - Pszichológiai tanácsadás) 
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27. ábra Elégedettség a képzőhely egyes szolgáltatásaival (a „Mennyire elégedett a felsőoktatási 

intézményével az alábbi szempontokból?” kérdés alapján) 

 

A válaszok alapján elmondható ,hogy a válaszolók hallgatóbarátnak látják az intézményt (például a 

hallgatói közösségi terek, tanulásra alkalmas helyek, étkezési lehetőségek, egyéb szolgáltatások 

szempontjából) és kiemelten elégedettek a tanulási lehetőségeket célzó szolgáltatásokkal (például 

könyvtárral, informatikai infrastruktúrával stb.). Alapvetően ritka azon válaszok előfordulása, ami a 

különböző szempontokkal való elégedetlenséget jelezne, de az összes válaszhoz képest gyakran 

fordulnak elő „nem tudom/nem ismerem” jellegű válaszok, melyek információhiányra utalhatnak. Ez a 

diáktanácsadási, mentorálási lehetőségeknél, a hallgatói érdekképviseletre vonatkozóan, a 

karrierszolgáltatások esetében (karriertanácsadás, gyakornoki programok), illetve a tanulmányokat 

támogató szolgáltatásokkal kapcsolatban (szervezett tutorálás, felzárkóztató kurzusok) is 

megfigyelhető. Amellett, hogy a válaszok alapján az derül ki, hogy nem hallottak a különböző 

támogatásformákról (vagy nem vették ezeket igénybe), de akik mégis, azok általában elégedettek is 

voltak vele.  

Az online és a jelenléti oktatás aránya kapcsán elmondható, hogy inkább a jelenléti oktatás felé tolódik 

el az, amit ideálisnak gondolnak a hallgatók, illetve van egy jelentős arány (10 fő) akik középutas 

megoldásban gondolkodnak, amikor optimális megoldások kereséséről van szó. A képzés különböző 

elemeinek digitális elérhetőségével kapcsolatban pedig kifejezetten elégedettek a hallgatók, legyen szó 

akár az online előadásokról, vagy a szükséges tananyagokról (például tankönyvekről, 

szakirodalmakról), ügyintézésről stb.  
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28. ábra Az online és a jelenlegi oktatás jelenlegi arányának megítélése és ideális aránya a válaszolók 

szerint (a „Milyen jelenleg az online és a jelenléti oktatás aránya az Ön képzésén, és milyen arány lenne 

Önnek ideális?” kérdés alapján) 

 

 

 

 
29. ábra A képzés különböző elemeinek digitális elérhetőségével való elégedettség a megkérdezettek 

körében (a „Mennyire elégedett az alábbiak digitális elérhetőségével képzésén a jelenlegi félévben?” 

kérdés alapján) 
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Jövőbeli tanulmányi tervek 
 

A válaszolók közül 12-en, azaz 44,4% tervezi, hogy a jövőben is folytat majd még felsőfokú 

tanulmányokat. 6 határozott nemmel felelt a kérdésre. Nyolcan a jelenlegi képzésükhöz hasonló 

területen szeretnének további tanulmányokat folytatni.  

 

4. táblázat Felsőfokú tanulmányok folytatásával kapcsolatos jövőbeli tervek („A jelenlegi tanulmányait 

követően tervez további felsőfokú tanulmányokat?” kérdés alapján) 

Nem. 6 

Még nem tudom. 9 

Igen, több mint egy évvel a jelenlegi tanulmányaim befejezését követően. 8 

Igen, a jelenlegi tanulmányaim befejezését követő egy éven belül. 4 

össz: 27 

 

5.táblázat A megcélzott továbbtanulási területek (a következő kérdés alapján:” Elsősorban milyen 

területen szeretne további tanulmányokat kezdeni?”) 

Másik területen 3 

Még nem tudom 1 

Ugyanezen vagy hasonló 

területen 8 

nem válaszolt 15 

össz: 27 

 

Gyakorlat, munka Magyarországon és külföldön, a nemzetközi mobilitás kérdései 
 

A nemzetközi mobilitásra és a munkaelvárásokra vonatkozó kérdéscsoport is egy jelentős blokkja volt 

a felmérésnek.  

A válaszolók közül 20 fő vett már részt korábban is valamilyen külföldi tanulmányi jellegű 

tevékenységben. A továbbiakban 13 fő egyáltalán nem tervezi, hogy a diploma megszerzését követően 

hosszabb-rövidebb időre munkát vállalna külföldön (a kérdésben Magyarország is szerepelt, de a nagy 

gyakoriságú „nem” válaszok miatt elképzelhető, hogy csak a külföldre vonatkozott a válasz). 

6.táblázat A munkavállalással kapcsolatos tervek a diploma megszerzését követően  

Nem 13 

Nem valószínű, de előfordulhat 8 

Valószínűleg igen, de csak 

átmenetileg 2 

Igen, tartósan 3 

nem válaszolt 1 

össz: 27 
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Gyakorlatok Magyarországon és külföldön 
 

A hallgatók legutóbbi Magyarországon végzett szakmai gyakorlata néhány hallgató esetében önkéntes 

volt, 13 fő esetében pedig a mintatanterv része. Külföldi gyakorlatot a legtöbb válaszoló egyáltalán nem 

tervez (20 fő), 4-en tervezik, hogy külföldi gyakorlatra mennek és 1 fő már tett is erre vonatkozó 

előkészületeket. 9 fő tervezi, hogy tanulmányi mobilitási programban fog részt venni.  

 

 

30. ábra A legutóbbi Magyarországon végzett szakmai gyakorlat 

 

 

 

31. ábra A külföldi szakmai gyakorlat terve a válaszolók között („A külföldi szakmai gyakorlaton való 

részvétellel kapcsolatban az alábbiak közül melyik állítás illik leginkább Önre?” kérdés alapján) 

 

13

3

11

…a mintatanterv kötelező része volt.

…önkéntes, választott volt (nem volt a mintatanterv kötelező része).

nem válaszolt

20

4

1
2

0

5

10

15

20

25

Nem tervezek külföldi

szakmai gyakorlatot.

A terveimben szerepel

a külföldi szakmai

gyakorlat, de még

nem tettem rá

előkészületeket.

A terveimben szerepel

a külföldi szakmai

gyakorlat, és már

tettem is rá

előkészületeket.

nem válaszolt



28 

 

 

32. ábra Mobilitási programokban való részvételi szándékok („A tanulmányi mobilitási programban (pl. 

Erasmus) való részvétellel kapcsolatban az alábbiak közül melyik állítás illik leginkább Önre?” kérdés 

alapján) 

 

Gyakran felmerülő kérdés, hogy bizonyos tényezők mennyire jelentenek akadályokat a külföldi 

tanulmányok, gyakorlatok kapcsán. Mindkét típusú külföldi tevékenység (tanulmányok, gyakorlat) 

hátterében hasonló nehézségeket jelölnek meg a hallgatók, azaz alapvetően a külföldi út, ami 

meghatározza, hogy szeretnének-e menni vagy sem. A szeretteiktől való távolság jelenti a legnagyobb 

akadályt, emellett még megemlítik a munka elvesztését a kiutazás miatt, a pénzügyi többletterheket, de 

a motiválatlanságot is. 6 fő az idegen nyelv tudásának elégtelenségét is problémaként jelölte meg. 

Kevésbé akadályozó tényező azonban a folyamatban való segítség hiánya, vagy az információhiány a 

képzőhely felől. Van néhány hallgató, aki közepes mértékű akadályként ezt megjelölte, így érdemes 

végiggondolni ezeket a pontokat is, de alapvetően a korábban említett akadályok  
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A terveimben szerepel a külföldi tanulmányi mobilitás, de még nem tettem rá előkészületeket.

nem válaszolt
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33. ábra Annak megítélése, hogy mennyire akadályozzák egyes tényezők a külföldi gyakorlatot (a 

„Mekkora akadályt jelentettek vagy jelentenek az Ön számára a következő tényezők a külföldi szakmai 

gyakorlat szempontjából?” kérdés alapján) 
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34. ábra Annak megítélése, hogy mennyire akadályozzák egyes tényezők a hallgatók külföldi 

tanulmányutakban való részvételét 

Általában elmondható hogy személyes esélyeiket jónak értékelik a megfelelő állás megtalálására. 3 fő 

látja nehéznek a helyzetét, de mivel a vizsgálatban az indokokra nem kérdeztek rá, így nem derül ki, 

hogy mi lehet ennek az oka. 
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35. ábra A személyes esélyek megítélése a megfelelő állás megtalálására a "munkaerőpiacon"  

(a „Hogyan értékeli személyes esélyeit arra, hogy jelenlegi képzésének elvégzése után megfelelő állást 

talál majd a munkaerőpiacon? Hazánkban – Nemzetközi színtéren” kérdés alapján) 

 

Nagyon különbözőek lehetnek azok a preferenciák, melyeket az állásjellemzők kapcsán 

megfogalmazunk és amelynek a teljesülése a személyes jóllét-érzéseinket is befolyásolhatja.  

 

 

36. ábra Az egyes állásjellemzők fontosságának megítélése a megkérdezettek között (a „Kérjük, a 

következő állítások mindegyikéről mondja meg, hogy mennyire fontosak azok az Ön számára egy állás 

esetén!” kérdés alapján 
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Az egyes jellemzőkre adott átlagok sorrendjét mutatja a következő táblázat. (Az értelmezéshez fontos 

információ: 1: nagyon fontos 5: egyáltalán nem fontos.) 

A hallgatók számára kiemelten fontos, hogy másoknak segítségére legyenek, és hasznos legyen a 

társadalomnak az, amit csinálnak. Az állásbiztonság is egy olyan tényező, amely a legtöbbek számára 

lényeges kitétel. Az önálló, illetve önfejlesztő, képességfejlesztő hivatás szintén elöl van a választást 

vezető szempontok között. Jóval kevésbé tűnik fontosnak az átlagértékek alapján a karrierutakkal 

kapcsolatos jellemzők köre, például az előrejutási lehetőségek vagy a vezetői pozíció lehetősége. 

7. táblázat Az egyes munkajellemzők fontosságának sorrendje a válaszolók körében (a legfontosabbtól 

a legkevésbé fontosig) 

Az egyes jellemzők fontossága egy állás esetében Elemszám  Átlag Szórás 

Olyan munka, amivel másoknak tud segíteni 27 1,1481 0,36201 

Olyan munka, ami hasznos a társadalomnak 27 1,2593 0,44658 

Állásbiztonság 27 1,3333 0,67937 

Érdekes munka 27 1,4444 0,75107 

Önálló (autonóm) munka 27 1,6667 0,83205 

Olyan munka, ami lehetőséget ad arra, hogy fejlessze a képességeit 27 1,7037 0,77533 

A megszerzendő végzettségéhez kapcsolódó munka 
27 1,7778 1,08604 

Rugalmas munkaidő 26 2,1538 1,18970 

Magas kereset 27 2,4815 0,97548 

Jó és gyors előrejutási lehetőségek 27 3,2222 1,18754 

Vezetői pozíció 27 3,7037 1,23459 

 

Tematikus modulok 

Mentális egészség és jóllét 
 

 

 

37.ábra „Mindent egybevetve, mennyire érzi magát boldognak?” 
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Az EHE válaszoló hallgatói közül 6 fő számolt be arról, hogy mindent egybevetve nagyon boldognak 

érzi magát, 14 fő eggyel kisebb „boldogságfokozatot” jelölt meg. Egy hallgató inkább boldogtalannak 

vallotta magát, hatan pedig a közepes mértéket jelölték meg. Alapvetően tehát úgy tűnik, a boldog felé 

tolódik el az általános közérzet a válaszolók körében (átlag: 2,07; szórás: 0,78).  

Az alábbiakban nemi és korosztályi megoszlásban ábrázoltuk az adatokat. Amellett, hogy a nagyon 

boldogtalant nem jelölte meg egy hallgató sem, az ennél eggyel kevésbé boldogtalan fokozatot egy 

hallgató megjelölte, amire mindenképpen fel kell figyelnünk.  

8.táblázat A boldogságra vonatkozó megítélések nemi és korosztályi bontásban 

Sorcímkék 

Nagyon 

boldog 2,00 3,00 4,00 Összesen 

Férfi 3 5 3 1 12 

-21 éves 1  1 1 3 

22-24 éves 2   2 

25-30 éves  2  2 

30 év feletti 2 3   5 

Nő 3 9 3  15 

-21 éves 1    1 

22-24 éves 1 4 2  7 

25-30 éves 1 1  2 

30 év feletti 1 4   5 

Összesen 6 14 6 1 27 

 

A válaszolóknak meg kellett ítélniük azt is, hogy a válaszadást megelőző 2 hét során mennyire érezték 

magukat jókedvűnek, élénknek, aktívnak, nyugodtnak, vagy éppen ébredéskor frissnek és mit gondolnak 

arról, hogy mennyire történnek velük napi szinten izgalmas, érdekes dolgok. A reggeli ébredések tűnnek 

a válaszok alapján a leginkább nehéznek, ketten sosem érzik magukat frissnek, 13 főnek alig pihentető 

az alvás. 8 fő kevés érdekes dolgot él meg a mindennapokban, 14 fő ritkábban érzi magát nyugodtnak, 

ellazultnak. Ha a pozitívabb oldalt nézzük, akkor viszont azt lehet mondani, hogy 15-en az idő 

legnagyobb részében, vagy szinte mindig vidámnak érzik magukat, 19-en aktívnak és gondolják azt, 

hogy a napjaik többségében érdekesen telnek, és 13-an érzik magukat többnyire nyugodtnak.  
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38. ábra „Az elmúlt két hét során mennyire gyakran érezte magát...” 

Az egyes itemek átlagait és szórásait mutatja a következő táblázat. (Növekvő sorrendben jelenítettük 

meg az átlagokat a táblázatban. Az értelmezésnél fontos figyelembe venni, hogy a nemzetközi gyakorlat 

alapján a „soha” kapta a 6-os értéket; a „mindig” pedig az 1-et, azaz minél kisebb valamelyik item átlaga, 

annál gyakrabban volt jellemző a minta válaszolóinak elmúlt két hetére.). Általában elmondható, hogy 

vidámnak, jókedvűnek érezték magukat a hallgatók, de az alábbi táblázat is azt mutatja, hogy nem 

biztos, hogy kipihentnek is. 

9.táblázat A közérzetre vonatkozó állítások átlagai  

 Az elmúlt két hét során mennyire gyakran 

érezte magát… Elemszám Átlag Szórás 

vidámnak, jókedvűnek 24 2,63 0,924 

a napjai tele voltak érdekes dolgokkal 24 2,83 1,308 

aktívnak, élénknek 25 3,00 1,041 

nyugodtnak, ellazultnak 24 3,63 0,924 

ébredéskor frissnek és élénknek 24 3,71 1,429 

Valid N (listwise) 24     

 

Korrelációs vizsgálatokkal azt lehet látni, hogy minél inkább úgy érzi valaki, hogy nem való a 

felsőoktatásba, annál kevésbé boldog (r=-0,627), és annál kevésbé érzi magát jókedvűnek (r= 0,442), 

ellazultnak (r=0,508) és aktívnak (r=0,506). (Az összefüggésvizsgálatok közül a Spearman-féle 

rangkorrelációt alkalmaztuk, mivel sorrendi skálákon vizsgáltuk az adatok együttjárását.) 
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A boldogság és az oktatás különböző jellemzői is együttmozognak. A boldogságérzésről való beszámoló 

például erős korrelációt mutat a magyarázatok érthetőségéről való pozitív megnyilvánulással (r= 0,621), 

vagy a tanárok ösztönzőként értékelésével (r=0,573) is és minél nagyobb értéket ad valaki a 

boldoságérzetre vonatkozóan, annál inkább ajánlaná is az intézményt (r= 0,616). Ezzel ellentétes 

összefüggésben van például az idegen nyelv tudásának elégtelensége (r=-0,303). Az olyan – oktatással 

összefüggésben lévő – jellemzők, mint a visszajelzések, az ösztönzés is mind együttjárnak a hallgatók 

aktivitásával, élénkségével. 

 

Biztonságérzet és diszkriminációs tapasztalat 
A közérzetet, az általános érzelmi állapotot a szociális helyzet nagymértékben meghatározza. A 

kérdések között szerepelt, hogy mennyire érzik magukat a hallgatók elszigetelődve családtól, barátoktól, 

hallgatótársaktól, vagy általában véve másoktól. A válaszok alapján úgy tűnik, hogy a 27 fő közül 

körülbelül 6-7 fő kifejezetten megéli az elszigeteltséget vagy a hallgatótársaival, vagy a barátaival 

kapcsolatban, és néhányan a családra vonatkozóan is. Már egy főnél is figyelemfelhívó lehet a szám, de 

itt a hallgatók negyedéről beszélünk. (11-14 fő pozitív válaszokat fogalmazott meg, de itt az elemzésnél 

fontos felhívni a figyelmet a negatív vetületre is.) 

 

 

 

39. ábra „Milyen gyakran érzi úgy, hogy elszigetelődött…” 

 

A következő kérdés egyrészt a lakhely és a felsőoktatási környezet környékén a sötétedés utáni 

biztonságosságra kérdez rá, de rejtetten egy kicsit mutatja azt is, hogy mennyire tart a válaszoló az adott 

környezettől sötétben.  
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40. ábra „Mennyire érzi úgy, hogy sötétedés után biztonságos egyedül sétálni…” 

 

 

41. ábra A válaszolók megítélése saját addigi tanulmányi teljesítményükről (a „Hogyan értékelné a 

jelenlegi képzésén az eddigi teljesítményét a hallgatótársaihoz képest? A teljesítményem 

összességében...” kérdés alapján) 

 

Saját teljesítményüket leginkább a többiekével azonosnak gondolják a válaszolók (15 fő), 4 fő látja úgy, 

hogy valamivel gyengébb a többiekéhez képest a teljesítménye és 1 fő látja lényegesen jobbnak saját 

teljesítményét.  
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A Covid19-világjárvány hatása a tanulmányokra és az élethelyzetre 
A koronavírus-járvány eddigi hatásainak megítélésének átlagait, illetve a választípusok gyakoriságát 

mutatja a következő táblázat, illetve diagram. (Az értelmezésnél itt is fontos figyelembe venni, hogy 1: 

nagyon kedvezően érintette 5: nagyon kedvezőtlenül érintette, a 3 pedig: nem volt hatással rá). 

 

 

42. ábra A koronavírus eddigi hatása a szakmai előrehaladással kapcsolatos bizonyos tényezőkre (a 

„Hogy érzi jelenleg, mennyire érintette kedvezően vagy hátrányosan a koronavírus-világjárvány az Ön 

helyzetét az alábbi területeken?” kérdés alapján) 

 

A válaszok alapján elmondható, hogy a hallgatók közül sokan élték meg azt, hogy megélhetési és 

tanulmányi költségeik fedezésére kedvező hatással volt a helyzet, sőt teljesítményükre is jól hatott és 

tanulmányai, valamint más kötelezettségeivel kapcsolatos egyensúlyi arányok megtalálására is. Éppen 

ez utóbbi – tehát a jó arányok a különböző feladatok között – körülbelül ugyanannyi hallgatónál éppen 

ellenkezőleg – nehézségként, hátrányos hatásként jelentkezett. Hasonlóan kettős hatást lehet látni a 

mentális egészség kapcsán is, 3 hallgató nagyon kedvezőnek (4 pedig kedvezőnek) értékelte az erre való 

hatását az adott helyzetnek, míg öten nagyon hátrányosnak, 12 fő pedig hátrányosnak ítélte meg. Talán 

a legegyértelműbben megfogalmazható hátrányos befolyása a hallgatótársakkal való kapcsolatra, 

kapcsolattartásra vonatkozóan volt, ezt nagyon sokan hátrányosként említették a válaszolók közül. 
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10.táblázat A koronavírus-világjárvány hatása bizonyos területekre a válaszolók szerint (ahol az 1: 

nagyon kedvezően, az 5: nagyon hátrányosan) 

A koronavírus-világjárvány hatása bizonyos területekre a válaszolók szerint 

  Elemszám Átlag Szórás 

A tanulmányaival kapcsolatos költségek fedezésére 26 2,269 0,919 

A tanulmányi teljesítményére, jegyeire 27 2,444 0,933 

Megélhetési költségeinek fedezésére 
26 2,576 0,945 

A tanulmányok hosszára 27 2,740 0,944 

Hogy a tanulmányi és más kötelezettségei egyensúlyban legyenek 26 2,846 1,461 

A munkaerőpiaci helyzetére 26 3,000 0,489 

A motiváltságára, hogy haladjon a tanulmányaival 27 3,444 1,187 

A mentális egészségére 26 3,461 1,303 

Az oktatás minőségére 27 3,555 0,800 

A szakmai készségeire 26 3,576 1,137 

A többi hallgatóval való kapcsolattartásra 26 4,076 1,324 

 

 

A hallgatók jelentős többsége szerint azonban nem lesz igazán hatása hosszabb távon a koronavírusnak 

sem a mentális egészségükre, sem munkavállalásukra, sem a későbbi tanulmányaikra. Van, aki még azt 

is gondolja, hogy kedvezően fogja érinteni ezeket. Néhány hallgató gondolja azt, hogy kedvezőtlen 

következményei lesznek – legfőképpen mentális egészségére. 

 

 

43. ábra A koronavírus-világjárvány jövőbeli hatásai (a „Mit gondol, mennyire fogja kedvezően vagy 

hátrányosan érinteni a koronavírus-világjárvány az Ön helyzetét az alábbi területeken?” kérdés 

alapján) 
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Zárszó 
A következőkben kiemelünk néhány fontos eredményt: 

• A hallgatók idegen nyelvi tudásával kapcsolatban elmondható, hogy a válaszolók közül magas 

arányban arról számoltak be, hogy semmilyen idegen nyelven nem kommunikálnak. 

Mindenképpen figyelmet (és a megfelelő támogatási lehetőségek megszervezését) igényli ez a 

kérdés, hiszen az idegennyelv tudás több szempontból elengedhetetlen egy értelmiségi pályán. 

• 10 hallgató is azt jelezte, hogy középiskolája nem készítette fel igazán jól a felsőoktatásra. 

Sajnos nem derül ki, hogy mit jelent ez a hallgatók számára: nem tudták, mire számíthatnak, 

vagy kompetenciáik kapcsán bizonytalanabbak stb. Bármelyik is a válasz indoka, a bemenet 

szakaszánál fontos lehet, hogy tudatosan próbáljuk feltárni ezeket a hiányokat, és a hiányok 

leküzdésének lehetőségeit. A képzőhely alapvetően nyitott az egyéni és csoportos 

támogatásokra, kérdés, hogy milyen módon lehet az esetlegesen a szociokulturális háttérből, 

vagy az egyéni bizonytalanságból származó helyzeteket fókuszban tartani és a lehető legjobban 

segíteni. 

• A kérdések között vannak, melyek igen megosztóak és szinte különböző csoportokat képeznek 

a hallgatók között. Ilyen például a követelmények átláthatóságával kapcsolatos vélemények, 

vagy az arra való utalás, hogy ajánlanák-e az intézményt másoknak. Mindkét kérdés esetében 

(és egyébként az összes kérdésnél) érdemes végiggondolni, hogy mennyire sokféle ok lehet a 

válaszok hátterében. Például az utóbbi kérdésnél elképzelhető, hogy a pálya, hivatás jellemzői 

árnyalják erőteljesen a kérdést és kevésbé intézményi jellemzők, illetve nehezen 

szétválaszthatóan kapcsolódhatnak is ezek egymáshoz. Továbbá az is elképzelhető, hogy az 

intézményi kitöltők közül éppen azok válaszoltak erre a megkeresésre, akiknek ilyen 

szempontból akár pozitív, akár kevésbé pozitív irányban erősebb a véleményük. Érdemes lenne 

a válaszok indokainak feltárására kifejtést kérni. 

• Arányaiban sok hallgató nem tervez külföldi mobilitási programban való részvételt, ami mögött 

többféle okot is megjelöltek. A legnagyobb kihívás ezek között a családtól való távollét, a 

munkahely, a nyelvtudás hiánya, illetve a motiválatlanság. Érdemes végiggondolni, hogy akár 

a rövid idejű mobilitási programokra való ösztönzés milyen módon működhetne hatékonyabban 

a hallgatók körében. 

• A közérzetre vonatkozó válaszok között több hallgató jelölte meg többek között azt, hogy 

nehezen piheni ki magát és ritkán nyugodt. Az általános mentálhigiénés állapot támogatása a 

válaszok alapján mindenképpen figyelmet igényel. 

 

Összességében elmondható, hogy a megkérdezés során indoklást, magyarázatot több kérdés esetében 

sem kértek a válaszokhoz, hanem kizárólag az adott skálán való megítélés történt (statisztikai 

feldolgozás céljára), ami pedig megnehezíti a mögöttes folyamatok, tényezők feltárását. Ezekben az 

esetekben a leíró statisztikákat mutattuk be. Ahol lehetséges volt a beérkezett adattábla kapcsán 

összefüggéseket, befolyásoló tényezők szerepét vizsgálni, ott kísérletet tettünk erre is. (Végül pedig 

ismételten szeretnénk felhívni a figyelmet az ábrák, táblázatok értelmezéséhez arra, hogy a Likert-típusú 

skálákon való megítélések fordított sorrendben jelölődtek (1 – teljes mértékben, 5 – egyáltalán nem).  

 

Felhasznált irodalom 
 

SZEMERSZKI Marianna: Az EUROSTUDENT 8/2022. évi aktív hallgatói felmérés tapasztalatai. 

Felsőoktatási Elemzési Főosztály, DPR hálózati találkozó, 2023. január 30. 

https://www.eurostudent.eu/ 
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Pángyánszky Ágnes – Korányi András / Az evangélikus lelkészi szolgálat és a 

lelkészképzés útkeresése - adottságok, lehetőségek, kihívások 2 

 

 

A lelkészi életpálya újragondolása 

 

Hogyan jutottunk el a lelkészi életpálya mai kihívásaihoz? 

 

A magyarországi evangélikusság teológiai, lelkiségi és szervezeti kialakulását jelentősen 

meghatározta Magyarország viharos történelme az elmúlt ötszáz év során. A németországi 

reformáció szinte azonnal elérte Magyarországot, első körben az itt élő németséget, de igen 

hamar a népesség többi részét is. A 16. század második felében a lakosság kétharmadát-

háromnegyedét kitevő protestantizmus kezdetben a királyi udvarban, majd a nemesség és a 

humanisták körében talált erős támogatásra, szellemi-lelki erejét pedig a wittenbergi 

ösztöndíjas diákok adták. A protestáns felekezetiség az ország egyes régióiban ugyan jelentős 

különbségeket mutatott, de végső soron csupán 1610-ben zárult le az evangélikusság és a 

reformátusság határozott különválásával. 

Az 1526-os oszmán invázió után a magyar államiság megszűnt – szuverenitásának a 

helyreállítása 1920-ban, majd az 1944 után bekövetkezett kettős megszállást és diktatúrát 

követően, 1990-ben történt meg. A 16–17. században kialakuló evangélikus egyházszervezeti 

modellek jelentősen különböztek egymástól a három részre szakított ország – az oszmánok 

uralta középső országrész, a katolikus Habsburgok alá vetett nyugati és északi területek, 

valamint a formálisan autonóm erdélyi fejedelemség – politikailag és vallásilag is teljesen eltérő 

egységei között. A töröktől való szabadulás után a 17–19. században a bécsi udvar gyakran 

véres és mindvégig következetes elnyomó valláspolitikája sújtotta a protestánsokat, amely 

létükben fenyegette nemcsak a lelkészeket, de a gyülekezeteket is. 

Ezek a történelmi viharok a lelkészi szolgálat tekintetében azt hozták magukkal, hogy a 

szétszabdalt országban a 17. század első feléig egyáltalán nem működhetett egyetemi képzés, 

ezért az alapfokú képzettségnél többre vágyó prédikátoroknak, tanítóknak és humanista 

tudósoknak a térség más egyetemein volt csak lehetőségük magasabb teológiai 

fokozatszerzésre – elsősorban németországi, lengyel és itáliai egyetemeken. A lelkipásztori 

egzisztencia teljes kiszolgáltatottságot jelentett: Erdélyben támogatott, az oszmán megszállás 

alatt megtűrt, a Habsburgok uralta vidékeken pedig tiltott státuszban. Magyarországi 

összefüggésben – részben a politikai realitások, részben Luther és Melanchthon kettős 

wittenbergi hatása következtében – a lelkészi és az iskolai rektori munka sok esetben 

csereszabatos volt.3 A Habsburgok 18. században kezdődő egyeduralma idején aztán, amikor a 

lelkészi szolgálat eltiltása gyakori jelenség lett, legtöbbször az evangélikus iskolák és tanítók 

segítették át a gyülekezeteket a nehéz időkön. 

 
2 Az Evangélikus Hittudományi Egyetem teológus-lelkész szakjának hatodéves képzését bemutató tanulmány a 

loccumi Predigerseminar fennállásának 200. évfordulójára kiadott kötet számára készült. A lelkészi életpálya 

történelmi bemutatását és a kontextuális kihívásokat bemutató (I.) fejezetet Korányi András professzor, az EHE 

teológus-lelkész szakának szakfelelőse, a hatodéves képzést és az ehhez kapcsolódó kutatást bemutató (II-III.) 

részt pedig Pángyánszky Ágnes adjunktus, a Gyakorlati Intézet vezetője írták. 
3 Vö. KORÁNYI 2019, 297–299. o. 
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Az ordinációt ilyen körülmények között is gyakorolták a reformáció idejétől kezdve 

folyamatosan. Az egyházi struktúra mindazonáltal folyamatos változáson ment keresztül az 

elmúlt fél évezredben: a regionális hangsúlyok mellett a török idők utáni újraszervezés 

következtében az ország, s vele az evangélikus egyház is soknemzetiségű – magyar, német, 

szlovák és vend – közösséggé vált. Ez a soknemzetiségű örökség mindmáig az egyik 

meghatározó eleme a lelkészi szolgálatvégzésnek. Regionálisan itt-ott feltűnt a püspöki tisztség 

jelenléte, egységesen azonban csak a 18. század elejétől kezdve találkozhatunk vele, míg az 

egyházi adminisztratív központ kialakítása csupán az elmúlt száz évben és több lépésben ment 

végbe. Főiskolai szintű képzés 1892-ben indulhatott, míg a teljes – mai terminológiánk szerint 

három ciklusú – teológiai és lelkészképzés kialakítására csak 1923-ban nyílt lehetőség, amely 

mindmáig megőrizte vegyes, egyszerre akadémiai és egyházi intézményi jellegét. 

Mindezen sajátosságok vázlatos ismerete elengedhetetlen ahhoz, hogy az evangélikus lelkészi 

életpálya mai újragondolásának a tekintetében megértsük azt az elsősorban gyülekezeti szintről, 

alulról építkező megközelítést, amely minden gondolkodás kiindulási pontja, s amelynek 

történelmi hagyományai ma is erősen meghatározzák a lelkészi szolgálatvégzés 

elvárásrendszerét. 

Az 1990-es rendszerváltozás után végbement mélyreható folyamatok megváltoztatták az 

evangélikus egyház és a lelkészi szolgálat kereteit is. A szabad vallásgyakorlás, az egyházi 

szolgálatvégzés és a lelkészképzés részévé vált az alkotmányos alapú állami és társadalmi 

rendnek. A lelkészi hivatás iránt az 1990-es években robbanásszerűen megnőtt az érdeklődés, 

a lelkészi kar létszáma megduplázódott. A lelkészi szolgálatvégzés alapvetően megmaradt 

ugyan a gyülekezeti keretek között, emellett viszont megszerveződtek új státuszok az oktatási-

nevelési és a diakóniai intézményekben, valamint speciális szolgálati helyeken (például tábori 

és repülőtéri lelkészség, börtön- és kórházlelkészi feladatok stb.). Jelentős számban megnőtt a 

teológiai területen doktori képzésben részvevők száma is. Az Evangélikus Hittudományi 

Egyetemen a hagyományosan egy, teológus-lelkész szakos profil jelentősen kibővült: a 

hittanárok és hitoktatók, kántorok, diakóniai szakemberek képzési programjai mellett jelentős 

lett a szakmai továbbképzések és népfőiskolai jellegű ismeretterjesztő kurzusok megszervezése 

is. Ezzel az egyházi szolgálatvégzés spektruma soha nem látott mértékben kibővült. Ezt 

érzékelve az intézmény jelentős proaktív lépésre határozta el magát, amikor a teológiai képzés 

10 félévét követően két féléves gyülekezeti gyakorlati képzést vezetett be a lelkészképzésben.4 

 

Mire készül ma, aki evangélikus lelkészi szolgálatra készül Magyarországon? 

 

Az első támpontot az kínálja, ha megvizsgáljuk a megszólítás, az elhívás jellemző terepeit. A 

szocialista diktatúra idején nagyrészt még a lelkészcsaládok belső körei, valamint a ritka 

kivételként engedélyezett ifjúsági táborok jelentették az utánpótlás legfontosabb forrásait. A 

rendszerváltozással ez még intenzívebbé vált, s egy sokkal szélesebb merítésű, létszámában 

ugrásszerűen megnövekedett hullám érte el a lelkészképzést. Ezt követően az egyházi iskolák 

újranyitásával születtek meg erős utánpótlási bázisok. Ez a vegyes háttér, amely a gyülekezeti 

életből, a lelkészcsaládokból és az iskolai hitoktatásból nő ki, mindmáig töretlenül jellemző – 

azzal a megjegyzéssel, hogy az elmúlt években jelentős számbeli visszaesés tapasztalható a 

korábbiakhoz képest a teológiai és hitéleti képzésekre jelentkezők számában. 

Ez a tapasztalat tükrözi a lelkészi szolgálat megítélésének mai kettősségét is. Miközben a belső 

egyházi körökben a lelkészek megbecsültsége növekedett, és beilleszkedett a növekvő számú 

nem-lelkész munkatársak körébe, addig külső társadalmi megítélése folyamatosan csökkent, a 

 
4 Vö. SZABÓ 2017, 179–182.o. 
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pályaválasztásnál egyre kevesebbek számára vonzó távlat. Az evangélikus egyház térvesztése 

együtt halad a nyugati társadalmakra általában jellemző szekularizációval, arányaiban pedig 

azonos az összes felekezetet érintő tendenciával: 2001 és 2011 között 30%-kal csökkent a 

magukat valamely felekezethez tartozónak vallók, így az evangélikusok aránya is. 

Végeredményben az evangélikusság jelenleg a magyar társadalom körülbelül 2,5%-át teszi ki, 

így tehát hagyományos beágyazottságú történelmi felekezetként hagyományos kulturális, 

szociális és infrastrukturális pozíciói ellenére is alapvetően kisebbségi létben él. 

A lelkészi életpályára készülést támogatja az a megőrzött sajátosság, hogy a hagyományos 

akadémiai teológiai képzés nem válik el élesen az egyházi szolgálatvégzéstől, és a standardizált 

és akkreditált elméleti tartalmak mellett folyamatos az egyházi szolgálattal való megismerkedés 

a sokrétű gyakorlatrendszeren keresztül. Ugyancsak mérhető erősödést hozott a képzés 

tartalmában a nemzetközi ösztöndíjas és csereprogramokban való tömeges részvételi lehetőség. 

Egyre meghatározóbb felismeréssé vált az is, hogy a lelkészi életpályára való felkészülés nem 

csupán képzési kérdés, hanem mentális és hivatásgondozási feladat is, amely az egyetemi 

képzést követően folytatódik a diplomás pályakövető rendszer keretei között – vagy 

megfordítva, az ordináló egyház szemszögéből nézve, a teológiai képzés időszaka nemcsak 

megelőzi, hanem megalapozza a lelkészi munkavégzés egyházban töltött évtizedeit. 

A magyarországi evangélikus realitások között hangsúlyos szempont, hogy szem előtt tartsuk 

az evangélikus lelkészi munkavégzés a kezdetektől mindmáig igen összetett spektrumát. A 

gyülekezeti lelkész többnyire csak önkéntes munkatársak segítségével számolhat a helyi 

adottságoknak megfelelően, vagyis kisebb-nagyobb mértékben. Fizetett alkalmazottak 

munkájára csak ritkán, nagyobb gyülekezetek esetében van lehetőség. Speciális feladatot jelent, 

hogy a magyar kormányzat 2013-ban bevezette az első nyolc évfolyamos alapfokú oktatásban 

a kötelezően választható hittant vagy etikaoktatást, melynek szakmai ellátása az egyházak 

kötelezettsége. Ennek a jelentős munkaterületnek az ellátása nem kis részben a lelkészek 

feladatai között jelenik meg. 

 

A Lelkészi Életpályamodell (LÉM) 

 

A Magyarországi Evangélikus Egyház az 1990 óta végbement negyedszázados átalakulás 

nyomán a lelkészi életpálya összefüggéseit átfogó elemzésnek vetette alá, és fokozatos 

bevezetéssel a fenntarthatóságot szem előtt tartó, egységes életpályamodell bevezetését 

határozta el 2019. január 1-jével. Ennek a komplex szabályozásnak három alappillére van. 

Az első pillér a szakmai továbbképzési rendszer. A teljes aktív lelkészi szolgálat ideje alatt 

ötéves ciklusokban egy több elemből álló teljesítési kötelezettségnek kell eleget tenni. Egy 

ciklusban kötelező elvégezni a lelkészek továbbképzésére létrehozott Lelkészakadémia 

legalább két kurzusát. A bevezetés utáni első ciklusban ebből az egyik alkalom a vezetés 

elméletével és gyakorlatával való kurzusszintű foglalkozás. Emellett jelentős arányban kell 

igazolni az egyházmegyei szintű Lelkészi Munkaközösségek ülésein, az egyházkerületi szintű 

lelkészi munkaévkezdő konferenciákon, valamint az országos lelkészkonferenciákon való 

részvételt, melyek mindegyike tartalmaz elméleti és gyakorlati teológiai szakmai előadásokat 

és programokat. 

A második pillér az életkor alapú egységes illetménytábla bevezetése. Ez jelentős változás a 

lelkészi pálya korábbi szabályozásához képest, amelyben a gyülekezeti lelkészeket a helyi 

egyházközség, a többi lelkészt pedig az alkalmazást biztosító intézmény vagy a kiküldő egyházi 

hatóság, az éppen aktuális lehetőségekhez és megállapodásokhoz képest, egyedileg bérezte. A 

lelkészi illetmények között ennek következtében az utóbbi időben már tízszeres eltéréseket 
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lehetett megfigyelni lényegében azonos besorolású lelkészek összevetésében is. A lelkészi 

bértábla 2019 januárjától ötévenkénti életkori sávozással egységesen állapít meg minden 

lelkészi státuszban levőre tekintettel egy bérezési minimumot. Amennyiben az alkalmazó nem 

tudja ennek fedezetét biztosítani, úgy igényelheti a hiányzó különbözetet az országos egyháztól. 

Az egységes minimálbér-táblázat jelentősen csökkentette a szociális kiszolgáltatottságot, az 

egyenlőtlen bérezésből eredő igazságtalanságot. Jelentős hatása abban is mérhető, hogy az 

elmúlt 10 évben Magyarországon kormányzati intézkedésekkel végrehajtott, jelentős 

nagyságrendű ágazati béremelések következtében versenyképtelenné vált lelkészi béreket 

legalább közelíteni lehet például a pedagógusok bérszínvonalához. 

A modell harmadik pillére a visszajelző és egyéni támogató rendszer. A lelkészi hivatást 

gyakorlók sok szempontból veszélyeztetett testi-lelki egészsége szempontjait kötelező és 

opcionális elemekkel támogatja az ugyancsak ötéves ciklusban működtetett és adminisztrált 

program. A jelzőrendszer kötelező eleme az évente az esperessel – illetve illetékes egyházi 

elöljáróval – folytatandó önértékelő reflektív beszélgetés, valamint a ciklus során legalább egy 

alkalommal csoportos szupervízióban való részvétel. Emellett szabadon igénybe vehető az 

egyház által szervezett éves átfogó egészségügyi szűrővizsgálat, speciális segítő beszélgetések 

szakmai és magánéleti területen egyaránt. 

A Lelkészi Életpályamodell felépítményében és a lelkészi továbbképzésben jelentős szerepet 

vállal az Evangélikus Hittudományi Egyetem is. A támogató és jelzőrendszer megalapozása 

már az egyetemi tanulmányok alatt elkezdődik, és jelentős hangsúlyt kap a hatodéves képzés 

gyülekezeti gyakorlati ideje alatt mind a képzésvezető oktatók, mind speciális mentálhigiénés 

szakemberek részvételével. 

 

Az Evangélikus Hittudományi Egyetem hatodéves képzése és a lelkészi életpálya 

 

A ma már évtizedes tapasztalatra visszatekintő, két féléves gyülekezeti gyakorlati képzés az 

Evangélikus Hittudományi Egyetem számára szerves kapcsolatot kínál a lelkészi életpálya 

modelljének megújítására irányuló egyházi tervezésben. 

A hivatásgondozás már a rekrutáció fázisában elkezdődik, hiszen az egyházi, s ezen belül a 

lelkészi szolgálatra való elhívatás biblikus-teológiai, közösségi és kommunikációs kultúrája 

eredményezheti a hívás elfogadásának vagy elutasításának a döntését. Az egyházi egyetemi 

státusz lehetővé teszi a hivatás tisztázásának és gondozásának hosszabb távú folyamatát. A 

gyülekezetben töltött gyakorlati évnek a teljes programja a lelkészi életpályára való közvetlen 

felkészülést segíti a képzésvezetők, a mentorlelkészek és a mentálhigiénés szakemberek 

részvételével – amely végső soron a végzős hallgatók és az ordinációt végző egyház döntéséhez 

vezet a lelkészi hivatás vállalásának vagy elutasításának a kérdésében. 

A konkrét képzési és gyakorlatvégzési folyamatokat relevanciájuk érdekében folyamatos 

monitorozásnak kell alávetni. Az évi négy konzultációs rendszer a korábban megtanult elmélet 

gyakorlatba való átültetésének és inhabitualizálásának követésére és megállapítására alkalmas 

az olyan területeken, mint a katechetika, a homiletika, a poimenika, a liturgika, az 

adminisztráció vagy a gyülekezeti stratégiakészítés. Ugyanakkor egyre nagyobb szükség van 

arra is, hogy mélytapasztalaton és önreflexión alapuló terepgyakorlatok is beépítésre kerüljenek 

például a pasztorálpszichológia (kórházak, szociális intézmények, krízisközpontok stb.), az 

egyházi oktatási intézmények (iskolák, óvodák, speciális nevelési igényű gyerekek, integrációs 

programok stb.) vagy éppen a kulturális örökségvédelem vagy a pályázatírás és menedzsment 

témakörében – hogy csak néhány példát említsünk. 
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Az egyházi lelkészi életpályamodell bevezetésével az egyetemi képzésbe épített egyéves 

gyülekezeti gyakorlata nem hogy vesztene fontosságából, hanem fokozott innovációt és egyre 

bővülő tartalmat követel. Mindennek a középpontjában egy új lehetőség reális megközelítése 

tűnik fel: a jövőkép formálásának a lehetősége. Az Evangélikus Hittudományi Egyetem e 

rendkívüli képzési időszakot ajándékba kapott lehetőségként valósítja meg, melynek 

megajándékozottjai nem csupán az intézmény képzésében résztvevők lehetnek, hanem a 

programba bekapcsolódott gyülekezetek és mentorok, az ordinációt végző egyház – és 

mindenekelőtt az egyik legszebb élethivatásra készülő hallgatók közössége. 

 

Az EHE hatodéves képzésének rövid története, a 2019-es kutatás bemutatása 

 

A Magyarországi Evangélikus Egyház lelkészképzésének megújulását jelentette az 2000-es 

évek elején bevezetett gyakorlati képzés.5 Az ötéves mesterfokozatú elméleti képzés után a 

lelkész szakos hallgatók gyülekezeti gyakorlaton vesznek részt, amely a tanév idején, 10 

hónapig tart. Egyetemi diplomájukat ezután a képzés-rész után vehetik át, és püspöküknél 

ordinációra is ekkor jelentkezhetnek.  

A gyakorlati képzés bevezetését az is indokolta, hogy a diaszpóra-helyzetben lévő 

Magyarországi Evangélikus Egyház gyülekezeteiben egyre ritkábban vált megvalósíthatóvá a 

segédlelkész/beosztott lelkész státusz. 6  Míg korábban általános volt, hogy néhány éven 

keresztül principális lelkész mellett történik a gyakorlati feladatok megismerése, egy idő után 

a legtöbb frissen végzett lelkésznek önálló gyülekezeti lelkészi szolgálatot kellett vállalnia, 

hogy orvosolható legyen egyházunkban a lelkészhiány. 7  Összetett kérdés maradt a 

gyülekezetek lelkészi ellátottsága mind a mai napig, de a gyakorlati képzés bevezetése lehetővé 

tette, hogy konkrét gyülekezeti tapasztalattal, és újszerű szakmai felkészítéssel kerüljenek ki a 

végzett teológushallgatók lelkészi szolgálatba. A gyakorlati képzés ezért a minőségi dimenziók 

fejlődését jelentette a lelkészképzésben.  

A gyakorlati évre való jelentkezés a teológus hallgatók utolsó elméleti félévében történik. A 

jelentkezéskor a hallgatók motivációs levelet nyújtanak be, amelyben megfogalmazzák 

terveiket és elképzeléseiket a következő kérdések alapján: 

• Mit jelent számomra a lelkészi hivatás? 

• Milyen típusú gyülekezeti szolgálat áll most a személyiségemhez legközelebb? 

• Miben szeretném a mentorlelkész útmutatását leginkább igénybe venni? 

• Milyen típusú lelkészi szolgálathoz kaptam a legtöbb karizmát? 

• Melyek azok a szolgálati területek, amelyekben szükségem van tapasztalatszerzésre, 

erősödésre? 

• Életem személyes kérdései, amelyek fontosak a hatodéves elhelyezésem kapcsán 

 

Ezek a kérdések természetesen csak a lelkésszé válás folyamatának egy adott szakaszát 

jellemzik, mégis nagyon fontos információkat hordoznak arról, milyen kölcsönösen megfelelő 

döntés születik arról, melyik mentorlelkészhez és melyik gyülekezetbe kerüljenek a hallgatók. 

A motivációs levelet egy személyes beszélgetés követi, amelyben a gyakorlati képzés vezetői 

 
5 A képzés indítói dr. Szabó Lajos akkori rektor és tanszékvezető, és dr. Szabóné Mátrai Marianna, a Gyakorlati 

Intézet vezetője voltak. A képzés jelenlegi vezetői dr. Korányi András egyháztörténész professzor, a lelkész-

képzés szakfelelőse, és dr. Pángyánszky Ágnes adjunktus, a Gyakorlati Intézet vezetője, a teológus mesterképzés 

lelkész-specializációjának felelőse.  
6 SZABÓNÉ MÁTRAI 2015, 209.o. 
7 FABINY 2001, 69–70.o. 
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egyeztetik javaslataikat a hallgatókkal, és ebben a párbeszédben történik meg a végleges döntés 

is a mentorlelkész kiválasztásáról. Nagyon fontosnak értékeljük ezt a folyamatot, hiszen a 

hallgatók számára a gyakorlati év életük és jövőbeni lelkészi szolgálatuk fontos mérföldkövét 

jelenti. Nappali szakos hallgatóink többsége még húszas éveik közepét éli meg, és a szülői 

háztól és az egyetem fiatalkori biztonságot jelentő zónájából legtöbbjük számára ez a váltás 

jelenti a felnőtt életbe való kilépés fontos állomását. Ezért törekszünk arra, hogy a gyülekezeti 

helyükről történő döntések összhangban legyenek az általuk megfogalmazott jövőképpel a 

lelkészi szolgálatról.8 A legjobb meggyőződéssel gondoljuk úgy, hogy ennek meghatározó 

szerepe lehet a későbbi elégedettségük és céltudatosságuk megőrzésében. 

A tíz hónapos gyülekezeti gyakorlat során a hallgatók a mentorlelkészek vezetésével 

ismerkednek meg a konkrét gyülekezeti lelkészi feladatokkal.9  Mivel ekkor még egyetemi 

hallgatói státuszban vannak, ezért feladatuk nem a gyülekezetvezetés és az önálló döntések 

meghozása, hanem sokkal inkább a hospitáció, a mentorlelkésszel történő dialógus, a 

gyülekezet megismerése, a feladatok értelmezése, és az állandó reflexió.10 A mentorlelkészek 

évente nyújtanak be pályázatot a mentori feladatok ellátására, és szükséges hozzá a 

gyülekezetek befogadónyilatkozata is, hiszen mindeddig rezidens formában működött ez a 

gyakorlat. Kivételt képeznek azok a helyzetek, amikor egy hallgató már családdal vagy 

munkahellyel rendelkezik, és a gyülekezeti helyszínen történő ottlakás nem megoldható. A 

hallgatók ösztöndíjat kapnak az egyetemtől, de a gyülekezet is egy szerény összeggel hozzájárul 

költségeikhez, és lakhatást biztosít számukra, rezsiköltségeiket is átvállalja. A képzés 

befejezésekor a hallgatók egy-egy vizsgát tesznek: vizsga-istentiszteletükön és 

vizsgatanításukon a gyülekezeti mentor, a gyülekezeti felügyelő, az egyházkerület püspöke 

vagy képviselője, és az EHE egy oktatója vesz részt vizsgabizottságként. A hatodéves képzés 

után az ordinációról és a kihelyezésről az illetékes püspök dönt püspöki diszpozíciós joga 

alapján. 

A gyülekezetekben történő gyakorlat mellett mindvégig kiemelt fontosságúak azok a tematikus 

konzultációs alkalmak is, amelyekre évente 4 alkalommal kerül sor. A konzultációk fókuszában 

a homiletikai, katechetikai, pasztorálpszichológiai, pasztorálteológiai, gyülekezetépítői, 

egyházszervezői, egyházvezetési és hivatásgondozási feladatok állnak. A konzultációk 

lehetőséget biztosítanak arra, hogy a hallgatók társaikkal történő közösségben gondolhassák 

végig tapasztalataikat a gyülekezeti lelkészi szolgálat különböző aspektusaiban, örömeiben, 

nehézségeiben és a megoldási lehetőségekben.11  

Az Evangélikus Hittudományi Egyetem fejlesztési koncepciójában és jövőképében a 

lelkészképzés az egyik nagyon fontos támpillér. Ezért született két évvel ezelőtt, 2018-ban 

intézményi döntés arról, hogy a nappali szakon történő lelkész-képzés mellett egy speciális, 

úgynevezett késői elhívású képzés is megvalósulhasson. Ez a képzés másoddiplomás hallgatók 

számára érhető el, akik levelező szakon végzik el a mesterszakos teológus képzést, és lelkészi 

specializációs szakon végeznek. Egyházunkban már az 1990-es években létezett egy alternatív 

lelkészképzés, amely úgynevezett diakónus-lelkészi végzettséget adott, de nem volt ekvivalens 

a nappali szakot végzett lelkészek mesterdiplomájával. A gyülekezetekben még ma is végeznek 

lelkészi szolgálatot diakónus-lelkészek. A most beindult képzés helyzetében fontos volt 

tisztázni, hogy bár különböző módon nyújt felkészülési lehetőséget az új szak, a Püspöki Tanács 

engedélye alapján a végzett hallgatók kérhetik ordinációjukat püspöküktől. 

 
8 SIBA 2018, 22. o. 
9 JOSUTTIS 2017, 189. o. 
10 SZABÓ 2001, 95–96. o. 
11 SZABÓNÉ MÁTRAI 2001, 177–179. o. 
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A teológus mesterképzés lelkész-specializációs szakának beindítása jó néhány szakmai kérdést 

felvetett a gyakorlati képzéssel kapcsolatban, hiszen nem csupán az elméleti felkészülés 

történik más keretek között, de a gyakorlati képzésben is új utakat kell találnunk az eddigi 

gyakorlati képzési struktúra mellett.12 Egyetemünk az elméleti képzés mellett párhuzamosan 

futó gyakorlati képzés megszervezése mellett döntött, ami szerkezetileg ugyanazon 

kompetenciák elsajátítását tűzi ki célul. Fontos kérdése azonban mindkét képzési rendszernek 

a mentorlelkészek felkészítésének kérdése. Az elmúlt 20 évben a mentorlelkészek 

tapasztalataik és gyakorlatuk alapján látták el a képzési feladatot, és a konzultációk alkalmával 

adtak visszajelzéseket a hallgatók előrehaladásáról, felmerülő kérdésekről. Ez a rendszer bevált 

és jól működött, de a mostani mentorlelkészi feladatok bővülése miatt egyetemünk azt a célt 

tűzte ki maga elé, hogy szakirányú továbbképzés keretein belül mentorlelkészi továbbképzést 

is szervez, amely 1 éves képzésként készíti fel a jelentkező lelkészeket a mentorlelkészi 

feladatokra. Úgy látjuk, hogy mind szakmailag, mind spirituálisan nagy szükség van ilyen 

felkészítő képzésre. 

 

A hatodéves képzés tartalmi súlypontjai, kompetenciafejlesztési elemei és módszertana 

 

Egyetemünk lelkészképzésének gyakorlati fejlesztését támogatja az a kutatás is, amelyet 2019-

ben végeztünk a korábban az új típusú gyakorlati képzésben részt vett végzett hallgatóink 

között.13 A 29 kérdést tartalmazó kérdőívet 163-an kapták kézhez, és 57 lelkész töltötte ki. Az 

ő visszajelzéseik alapján értékeltük ki a gyakorlati képzés első nagy szakaszát. Örvendetes 

módon olyan válaszok érkeztek, amelyek segítséget nyújtottak a gyakorlati képzés 

továbbfejlesztéséhez, és a gyakorlati kompetenciaterületek és kompetenciák 

meghatározásához. A felmérés szükségességét jól illusztrálja az egyik válaszadó véleménye is: 

„… minden más élesben, mint ahogy elméletben elképzeltem.” 

A kérdőív többek között felmérte a végzett hallgatók jelenlegi foglalkoztatottságát, 

értékelésüket a gyakorlati képzés hatékonyságáról, a mentorok szakmai iránymutatásáról, a 

mentorlelkész és a hallgató közötti partnerségről, a kapott segítségről a lelkészi feladatok 

elvégzésében, a fejlődésük értékelését, az egyetem szerepét a gyakorlati év szervezésében, a 

továbbképzések iránti igényeket, fejlesztési javaslataikat a munkatapasztalatok alapján és 

észrevételeiket. 

Az alábbi területeken tudtunk megfogalmazni fejlesztési stratégiát a beérkezett kérdőívek 

kiértékelése alapján: 

• Szükséges egy állandó rendszer alapján az értékelő felméréseket elvégeznünk, mert a 

fejlesztésekhez elengedhetetlen a vélemények és tapasztalatok folyamatos 

monitorozása. Ez a képzésből való lemorzsolódás csökkentése miatt is lényeges. 

• Erősítenünk szükséges a gyakorlati képzés alatt is a hallgatók egymás közötti 

közösségépítését, amely elősegíti és tovább mélyíti a lelkészek közötti szolgatársi 

testvériséget konstruktív megélését, és kapcsolódási lehetőséget nyújt a konkrét 

gyülekezeti lelkészi szolgálat alatt is. 

• Az elméleti és gyakorlati képzés integrációja a teológus-lelkész képzés egészében 

kitűzött cél, amelyet a már az elméleti képzés során megvalósuló gyakorlati tárgyak 

(gyülekezetekben történő igehirdetési szolgálatok, gyülekezeti tanítás, hitoktatás, nyári 

 
12 PÁNGYÁNSZKY 2019, 87–101. o. 
13 PÁNGYÁNSZKY–LUKÁCS 2019, 11–29. o. 
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táborok stb.) reflexiójának erősítésével, és a hivatásgondozásnak az egész képzést 

végigkísérő jelenlétével szándékozunk elmélyíteni. 

• A kérdőív rámutatott olyan hiányterületekre, amelyek a tartalom- és kompetencia-

fejlesztés bővítését jelentik. Ezek a kiemelt területek a lelkigondozói kompetencia 

fejlesztése (gyülekezetben, kórházban, kazuálék alkalmából); a szervezői és 

adminisztrációs kompetenciák; a pénzügyi és pályázati kompetenciák, és a vezetői 

kompetenciák fejlesztése. 

• A hivatásgondozás szükségességére is rámutattak a válaszadók. Ez a visszajelzés azért 

is fontos, mert konkrét lelkészi élethelyzetekre, megélt küzdelmekre támaszkodik. A 

végzett hallgatók lényegesnek tartották önmaguk számára a személyes lelkigondozási 

lehetőségek igénybevételét, a reflexiós lehetőségeket, az ordinációra való lelki 

felkészülést és felkészítést, és az illetékes püspökökkel történő mielőbbi konzultáció 

lehetőségét.  

• A visszajelzések alapján fontos fejlesztési irány a mentori képzés, és a 

mentorgyülekezetek kiválasztása rendszerének a fejlesztése is. 

A két típusú lelkészképzés még inkább szükségessé tette azt, hogy szülessen egy olyan 

kompetencialeírás, amely a Magyarországi Evangélikus Egyház, az Evangélikus Hittudományi 

Egyetem, a hallgatók és a mentorok számára is átlátható iránymutatást ad a képzés céljáról, és 

az elérendő kompetenciákról. A nemzetközi sztenderdekhez igazodó leírás rögzíti a lelkészi 

szolgálathoz szükséges kompetencia-területeket, az ezekhez kapcsolódó kompetenciaelemeket, 

majd a tudás, képesség, autonómia és attitűd meghatározásoknak leírják mindazt, amit tanulási 

célként mesterszakos képzésünk célja. A leírásokhoz kapcsolódik kompetenciaelemekként 

mindazon gyakorlati feladatok leírása is, amelyeket a hallgatók már az elméleti képzés alatt, de 

főleg a gyakorlati képzés során a mentorlelkészek irányítása mellett elsajátítanak.  

Az első igazán evangélikus kompetenciaterület az igehirdetői és liturgiai terület, amelyben jól 

látható, hogy az elméleti és a gyakorlati képzés is tradicionálisan igen erős. Hallgatóink az egész 

képzési idő alatt rendszeresen végeznek igehirdetői szolgálatokat a gyülekezetekben, otthoni 

gyülekezetükben és az egyetemi közösségben is. Mégis, ezen a területen is szükséges a 

csoportmegbeszélések, a visszajelzések, a reflexiók biztosítása konzultációs alkalmakon, és a 

mentori helyzetekben is. Érdekes, hogy ez az a terület, amelyben a mentorok felkészítése a 

homiletikai célú tanácsadásra és dialógusra különösen is fontos és aktuális.  

A tanítói kompetencia-terület elméleti és gyakorlati felkészítése is egyik erőssége 

egyetemünknek, mégis a terepen találkoznak a hallgatók a tanítói szolgálat egy tanéven 

keresztül átívelő speciális helyzetével. Lelkészi karunk számára nagy kérdés, mennyire 

terhelhetőek hittanórákkal egy olyan helyzetben, ahol az általános iskolákban a hittan vagy az 

erkölcstan kötelezően választható tárgyak, és a diákok több mint fele választja a felekezeti 

hittant. Ez igen megnövekedett hitoktatói terhelést jelent, amit egyházunk igyekszik segíteni az 

egyetemen folyó többszintű hitoktatói és hittanári képzéssel, de a lelkészeknek még így sok 

feladat marad a vállukon. Új területként kapcsolódik ide az örvendetesen megnőtt egyházi 

iskolarendszer, amelyben kötelező jelleggel szolgálnak iskolalelkészek, ezért az ő speciális 

képzésük is új feladat és kihívás.  

Az előzőekben már említett kutatás a lelkészi tapasztalatokon alapulva a következő két 

kompetenciaterületeken mutatott rá olyan fejlesztési feladatokra, amelyeknek megvalósítása és 

integrációja elkezdődött. A lelkigondozás területén egy háromnapos tréning bevezetésével 

segítünk a hallgatóknak abban, hogy gyülekezeti, diakóniai intézményi, családi és egyéni 

lelkigondozói helyzetekre is felkészülhessenek. A lelkészi munka megnövekedett terhei miatt 

sajnos sokszor pont a lelkigondozásra nem marad idő a lelkészek napi feladatai között. A 

lelkigondozói tréning szakmai ismeretekkel, önismereti fejlesztéssel és csoportos reflexióra 
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való lehetőséggel igyekszik támogatni a gyülekezeti gyakorlat során kialakuló lelkigondozói 

identitást.  

A gyülekezetépítői, gyülekezetvezetői és hivatás-identitás kompetenciaterületek a kezdő 

lelkészek számára rendkívül sok új információ és tapasztalat megszerzését jelentik. Nem 

tekinthetünk ezekre a területekre úgy, mint amelyekben nem szükséges megfelelő 

előképzettséget adnunk, mert a hivatás-identitás szenvedheti meg a kompetenciák hiányát. A 

gyakorlati képzésben ezért adminisztrációs, pénzügyi és pályázati tréninget szervezünk, hogy 

segítsük ezen ismeretek elsajátítását, és a gyülekezeti gyakorlatban való elmélyítését. A lelkészi 

hivatásra való pasztorálteológiai reflexió tudatos alkalmazásával pedig szeretnénk segíteni a 

lelkészeket abban, hogy életükben és szolgálatukban ne csak alkalmanként, hanem 

folyamatosan reflektáljanak mindarra, ami a szolgálat szépsége, dilemmája és nehézsége 

számukra. 
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Béres Tamás, Csepregi Zoltán, Johann Gyula, Korányi András, Pángyánszky 

Ágnes, Réz-Nagy Zoltán / Áttekintés a lelkészképzés helyzetéről a 

Magyarországi Evangélikus Egyház (MEE) Zsinata számára14 

 

I. Meghatározás és alapok 
A lelkészképzést a MEE törvényei az EHE közvetlen és kiemelt feladataként határozzák meg. A 

lelkészutánpótlás biztosításának a lelkészképzés csak egy korlátozott, bár jelentős és intenzív 

szakasza. Az EHE-nek természetesen ez előtt is (például a hallgatók toborzásában) és ez után is 

(például a végzettek követésében, továbbképzésében, az alumni programok megszervezésében) van 

felelőssége a lelkészutánpótlás biztosításában, ezek azonban már nem közvetlen és nem kiemelt 

feladatok. Az elhívás – felkészítés – szolgálatba állítás – hivatástámogatás teljes folyamata ugyanis 

a MEE egész közösségének, minden tagjának vállán nyugszik. 

Természetesen a MEE-nek mint szervezetnek a munkaerőgazdálkodása szempontjából 

beszélhetünk akár a lelkészhiány, akár a túlképzés jelenségéről, de fontos rögzíteni, hogy teológiai 

(ekkléziológiai) szempontból nem állítható, hogy Isten igéje egy adott időben és adott helyen túl 

szűkösen vagy túl bőven hirdettetik. A Szentírás tanúsága és az egyháztörténet tapasztalata ugyanis 

arra tanít, hogy Isten népéhez és Krisztus gyülekezetéhez mindig pont annyi jut el az evangélium 

üzenetéből, amennyit be akar vagy be tud fogadni. Hol kevesebbet (1Sám 3,1), hol többet (Mt 9,37–

39 par; Lk 19,40; Jn 4,35–38).  

„A lelkészutánpótlás és -képzés válságban van!” – hangzik az egyöntetű megállapítás a hazai és 

külföldi testvéregyházakban, valamint a kérdés vizsgálatára létrehozott felekezet- és nemzetközi 

munkacsoportokban. A válság viszont nem idegen a keresztény léttől (Róm 8; 1Kor 4; 2Kor 12), és 

az egyház az a szervezet, amely leginkább otthon érezheti magát a válságokban. A válságoknak 

köszönheti Krisztus úton járó gyülekezete azt a dinamizmust, mely évezredeken keresztül élteti és 

mozgásban tartja. 

A válságát élő, kibillent lelkészképzést az a felismerés tarthatja a helyén, hogy „a lelkész is ember”. 

Ember, aki rendelkezik a belső szabadság és személyesség ajándékával, ember, aki tudatosan 

formálja identitását és fejleszti készségeit, ember, aki képes a hálára és a felelősségre. Ez a 

felismerés a legfontosabb abból, amit az EHE nyújthat hallgatóinak. 

II. A beszélgető egyház 
Valószínűleg hasznos lenne, ha a MEE teljes közössége (lelkészek és laikusok, vezetők és 

vezetettek, elhívók és elhívottak) hosszú távú beszélgetést kezdene az egyházi szolgálat jövőjéről 

(nem szűkítve le a kérdést a lelkészutánpótlás speciális esetére). Ahhoz hasonló folyamatra 

gondolunk, amit nemrég Ferenc pápa kezdeményezett a katolikus világegyházban a szinodalitás 

címke alatt. Tehát nem a stratégiaalkotás az elsőrendű cél vagy valamely irat kimunkálása 

(akcióterv, feladatkijelölés, missziós iránymutatás, reformprogram stb.), hanem kreatív 

vízióinknak, közös jövőnk képeinek tudatosítása. Egy ilyen folyamatban az EHE vállalná a 

természetesen ráháruló szerepet, impulzusokat adna és megosztaná az egyházi szolgálatba lépők 

felkészítése során összegyűjtött gazdag tapasztalatait. Már azt is sikerként lehetne elkönyvelni, ha 

ez a közös gondolkodás létrehozna egy kommunikációs felületet annak megosztására, amivel 

rendelkezünk: kincsek a múltból, jelen tapasztalatok, ötletek a jövő számára.  

A MEE hálózatosodásáról már sokszor esett szó. Az információk áramlásában a hálózat azt jelenti, 

hogy ha egy út, egy gráf blokkolva van, akkor a szerepét átveheti három másik. Ha a 

hivatásválasztás folyamatában nem kapunk megfelelő impulzusokat jobbról, akkor még mindig 

 
14 Kiegészítés az Evangélikus Hittudományi Egyetem (EHE) jelentéséhez a 2020/2021-es tanévről a 2022. 

február 26-i plenáris ülésre. 
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elérhetnek ezek bennünket balról. De ugyanilyen fontos a hálózat a krízisek leküzdésében is. 

Szakadhatnak szálak, ha a háló egésze még tart. 

III. Elágazó utak 
A lelkészi szolgálatra való elhívás nagyon fontos helye a gyülekezet. A gyülekezeti lelkész 

szolgálata és a gyülekezetben történő ifjúsági élet lehet az a meghatározó vallási szocializációs 

közeg, ahol stabil módon tapasztalható meg az Istenhez való tartozásnak és a szolgálatnak az öröme.  

Természetesen a diaszpóra kontextusában tekintettel kell lennünk missziói nehézségeinkre, de 

proaktív szervezéssel fiataljaink is részt tudnak venni közös regionális programokban, nyári 

táborokban, fesztiválokon. Ezért fontosnak látjuk az ifjúsági szerveződések erősítését az egyházi 

élet minden szintjén.  

Egyházi iskoláink is fontos helyszínei az elhívás megvalósulásának, az iskolalelkészek szolgálata 

is meghatározó. Az itt történő elhívás erősítéséért is sokat tehetnek a gyülekezetek, ha törekednek 

az iskolákkal történő szorosabb kapcsolattartásra, közös programokra mint befogadó és otthonos 

közösségek.  

A felnőttkorban történő elhívás szintén a gyülekezeti közösség, a laikus szolgálatvállalás 

környezetéből indul ki. Az egyetemes papság kreatív megélése, a csapatmunkában történő 

szolgálatvállalás, az egyház és a gyülekezet iránti felelősség, a misszió vonzó ereje mind eszköz 

lehet Isten számára az elhívás kommunikációjában.  

2019-ben indult el az úgynevezett másoddiplomás lelkészképzés, és tavaly szerzett oklevelet és 

jutott el az ordinációig Madarász Géza testvérünk, idén pedig többen lépnek a nyomába. A kései 

elhívásnak ez az útja (ami a képzést, a felkészítést, a tanulmányi követelmények és terepgyakorlatok 

teljesítését, az EHE falai között folytatott hivatásgondozást illeti) igazi sikertörténetnek tekinthető.  

Mégis azt kell megállapítanunk, hogy a koncepció egyelőre nem egészen kiforrott, a másodhivatású 

egyházi szolgálat lehetőségeit és kereteit a MEE közössége még nem emésztette meg, valamint nem 

„beszélte ki” a problémákat és az esélyeket. Az egyházi szolgálat jelenlegi szabályozása ugyan nem 

akadályozza a másoddiplomások szolgálatba lépését (mint ezt Madarász Géza példája fényesen 

bizonyítja), de nem is segíti elő különösképpen. Nap mint nap tapasztaljuk a képzés iránt érdeklődő 

kései elhívottak tájékozatlanságát, bizonytalanságát. És ha nem áll mögöttük a képzés során 

támogató háttér és elfogadó közösség, akkor ez a bizonytalanság még vizsgáik letétele után is sokáig 

elkísérheti őket. 

IV. Gyakorlati javaslatok 
A Zsinat nyilvánossága előtt az EHE – fent meghatározott felelőssége alapján – három konkrét 

javaslatot bocsát megfontolásra, mérlegelésre, és kedvező fogadtatás esetén vállalja a rá háruló 

feladatokat a megvalósításban. 

1. Az elköteleződés tematikus éve 
Elkezdődtek a konfirmáció tematikus évének (2023) előkészületei. Tájékozódásunk alapján nem 

lenne elkésett és nem siklatná ki az eredeti elképzelést a téma kibővítése az elhívás és a hivatás 

gondolataival. Az elköteleződés lehetne a központi fogalom, és ebből ágaznának el a konfirmáció 

(Krisztus-követés, nagykorúság, tanulás, szentséggel élés) és a szolgálatra elhívás (hivatás, 

hivatástisztázás) kérdéskörei. A tematikus év lehetőséget adna a szolgálatban állóknak számot vetni 

hivatásukkal, és az elhívó közösségnek is, hogy tudatosítsák magukban az elhívással és az 

elhívottakkal kapcsolatos felelősségüket. Azzal, hogy e résztémák teret kapnának a 2023-as év 

gyülekezeti, egyházmegyei, kerületi és országos rendezvényein, új lendületet kapna a már eddig is 

folyó hivatásgondozó munka, és nagyobb figyelem fordulna az egyházi szolgálati lehetőségek felé. 

2. Nyári tábor érdeklődő középiskolások számára 
Régi álmunkat megvalósítva idén szeretnénk meghirdetni egyhetes nyári táborunkat a hit kérdései 

és az egyházi szolgálat iránt érdeklődő középiskolások számára. Köztudomású, hogy éppen nem a 

nyári táborok divatját éljük, de talán pont ennek az ódivatú műfajnak a leporolásával sikerül idén 
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kincseket előásni, tartalmas beszélgetéseket folytatni, nemzedékeket összekötni és a közös 

értékeket megtalálni. 

A gyülekezetről mint legfontosabb szocializációs közegről fentebb mondottakat érvényben tartva 

megállapíthatjuk, hogy az aktív lelkészi kar derékhada, és az EHE jelenlegi hallgatóinak jelentős 

része is valamilyen ifjúsági táborhoz tudja kapcsolni a hivatás melletti döntését (Bárka, Fót, Gyenes, 

Piliscsaba, Szárszó, egyházmegyei táborok stb.). A táborok környezete – a pályaorientációs 

tájékoztató alkalmak józan számvetése és a hivatástisztázó beszélgetések reflexív szókimondása 

mellett – felerősíti az elhívás élményoldalát: a találkozást, az örömöt és az Isten előtti őszinte 

megállást emeli a középpontba. Ez az élmény és tapasztalat segítheti át a lelkészjelöltet az 

elkerülhetetlen hullámvölgyeken, kríziseken és útkereséseken. 

3. A teológushallgatók anyagi támogatása 
Jelenleg – más hazai egyházakhoz képest – támogatási rendszerünk nem versenyképes. Ugyan a 

tanárképzésben az elmúlt években kiépült kiemelt ösztöndíjrendszer nem produkált kiugró 

jelentkezési adatokat, vagyis a pályaválasztók nem ösztöndíjlehetőségek alapján választanak 

maguknak életre szóló hivatást, az EHE-n mégis pontosan tudható, hogy nem kevés azon 

érdeklődők száma, akik elsősorban jövedelmi korlátaik miatt mondanak le teológiai tanulmányaik 

elkezdéséről vagy folytatásáról. 

Javaslat: A három egyházkerület és az EHE évente 3-3 millió Ft-ot elkülönít teológusok támogatása 

céljából: ez összesen 12 millió Ft. Egy hallgató havi szinten 100.000 Ft-ot kapna, ez a havi 

kollégiumi díjat és a mindennapi étkezést, valamint kis mértékben egyéb kiadásait is fedezné. Ez a 

12 millió Ft egyidejűleg 10-12 rászoruló hallgató (12 vagy 10 havi) támogatására lenne elegendő.  

A támogatás nem alanyi jogon járna, azt igényelni kellene, és úgy lehetne felvenni, ha a hallgató 

ösztöndíjszerződést köt az egyházzal, és – tanulmányi leterheltségétől függően, az egyetemmel és 

az egyetemi lelkésszel való egyeztetés után – részt vesz a kerülete által előírt szolgálatokban. A 

hallgató a szerződésben vállalná továbbá, hogy végzése után legalább a támogatási időnek 

megfelelő időt egyházi szolgálatban fog tölteni.  

Az ösztöndíjrendszer alapfeladata mellett (a tanulmányok támogatása) erősítené a lelkészjelöltek 

kerületi kötődését és bekapcsolná őket a kerületben szolgálók közösségébe. 

 

  
Ünnepi istentisztelet keretében avatták az Evangélikus Hittudományi Egyetem 

teológiai tanárává Orosz Gábor Viktort 2022. szeptember 8-án a zuglói 

evangélikus templomban. (Szöveg és fotó: Galambos Ádám) 
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